Дело № 2-15/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 10 декабря 2019 года

Верховный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Вокуева Р.В.,

при секретаре Сивергиной В.Н.,

с участием государственных обвинителей Белякова А.Ю., Яковлевой Т.Р., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников - адвокатов Канева А.А., Пахолкова И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении : 

ФИО1, 

<

Дата обезличена> года рождения, гражданина Украины, уроженца пгт. 

<

Адрес обезличен> Украины, проживавшего по адресу: 

<

Адрес обезличен>, не работающего, холостого, детей не имеющего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ;

ФИО2, 

<

Дата обезличена> года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

Адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

Адрес обезличен>, не работающего, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, судимого:

- 20.09.2011 Ленинским районным судом Кировской области по ч.4 ст.159 УК РФ к 4 годам лишения свободы в колонии общего режима, освобожден 17.12.2013 в связи заменой не отбытой части лишения свободы ограничением свободы;

- 9.06.2014 Ленинским районным судом Кировской области по ч.1 ст.228 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ, к 1 году лишения свободы в колонии строгого режима, освобожден 8.06.2015 по отбытию срока наказания (судимость по ч.1 ст.228 УК РФ погашена),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. "а, г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.229 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления Ковальчуком совершены при следующих обстоятельствах.

Для осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств "организатором" (либо иными лицами по его поручению) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") на сайте ... в октябре 2017 года создано условное имя пользователя "... (интернет-магазин) для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Коми, с целью извлечения материальной выгоды. Для осуществления данной преступной деятельности "организатором" (либо иными лицами по его поручению) в сети "Интернет" в программе мгновенного обмена сообщениями "Telegram" создано условное имя пользователя ... и имя пользователя "..."), в программе мгновенного обмена сообщениями "Сигнал" условное имя пользователя "Юра" для незаконного сбыта наркотических средств.

При этом по замыслу "организатора" незаконный сбыт наркотических средств участниками данной организованной группы должен был осуществляться бесконтактным способом путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники (закладки), после чего в сети "Интернет" размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети "Интернет". Для оплаты приобретателями наркотических средств использовались сервисы электронных платежных систем (например, ..."). При получении через сеть "Интернет" заказа на приобретение наркотических средств, покупателю сообщался номер учетной записи в вышеуказанной электронной платежной системе (далее по тексту - "QIWI-кошелек"), на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети "Интернет" сообщался адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находилось наркотическое средство. Тем самым, были осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы.

Деятельность данной организованной группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, предполагала следующий состав участников, между которыми были строго распределены роли в совершении преступлений:

- "Организатор" - неустановленное лицо (группа лиц), определяющее состав организованной группы, осуществляющее руководство созданной им организованной группы, подбор ее участников и распределение между ними преступных функций ("оператор", "курьер", "склад", "мини-склад", "закладчик"), принимающее решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляющее долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивающее организованную группу постоянным наличием наркотических средств, определяющее общие начала и порядок распределения прибыли, полученной от реализации наркотических средств между членами группы; 

- "Курьер" - неустановленное лицо, в функции которого входило перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации. "Курьеры" по указанию "организатора" обеспечивали поставку наркотических средств для бесперебойной деятельности организованной группы на территории Республики Коми;

- "Оператор" - неустановленное лицо, которое через сеть "Интернет" дает указания лицам, осуществляющим функции "склада", "мини-склада" и "закладчика", о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в данных тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок);

- "Склад" - неустановленное лицо, ответственное за подыскание места хранения и осуществляющее непосредственное хранение наркотических средств, поступающих на территорию Республики Коми, обеспечивающее их дальнейшее поступление нижестоящим звеньям организованной группы "мини-складу", "закладчикам", а также оптовым приобретателям, передача адресов и описания местонахождения тайников с наркотическими средствами "оператору"; 

- "Мини-склад" - лицо, ответственное за получение крупных оптовых "закладок" наркотических средств, хранение полученного наркотика, расфасовку и дальнейшую передачу посредством тайников (закладок) "закладчикам", а также приобретателям, передача адресов и описание местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами "оператору". 

- "Закладчик" - лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний "оператора" относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения в тайники (закладки) и последующую передачу адресов и описание местонахождения данных тайников "оператору". Контакты "закладчика" ограничивались общением с "оператором" посредством программ мгновенного обмена сообщениями через сеть "Интернет", какие-либо контакты с другими звеньями организованной группы были исключены.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: "курьер" - "склад" - "мини-склад" - "закладчик" - "покупатель". При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через "оператора" посредством программ персональной связи, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации, в сети "Интернет". Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками ("закладчиками") и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы.

Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев организованной группы (в основном "закладчиков") предполагала предоставление персональных данных лица или внесение на "QIWI-кошелек" организованной группы денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом, путем обмана, передаваемых ему наркотических средств.

Созданной таким образом на территории г.Сыктывкара Республики Коми организованной группе при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки: 

1) сплоченность, выразившаяся в наличие у ее участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

2) устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

3) наличие четкой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности; 

4) координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

5) тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

6) соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети "Интернет", позволяющих распространить преступную деятельность на территорию г.Сыктывкара Республики Коми, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места;

7) общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств;

8) длительный период времени существования и деятельности организованной группы;

9) территориальный признак - организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в г.Сыктывкаре Республики Коми;

10) регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы.

Таким образом, неустановленным лицом (группой лиц) - "организатором", была создана организованная группа для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Сыктывкара Республики Коми с целью получения материальной выгоды. 

В период с 16.03.2019 до 13 часов 40 минут 18.03.2019, ФИО1, имея умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды, путем совершения незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории г.Москвы, при неустановленных обстоятельствах посредством сети "Интернет" в программе обмена сообщениями, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом - участником вышеуказанной организованной группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Сыктывкара Республики Коми. При этом неустановленным участником организованной группы посредством сети "Интернет" ФИО1 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, он должен будет осуществлять на территории г.Сыктывкара Республики Коми, выполняя функции "мини-склада". 

В соответствии с отведенной ФИО1 ролью "мини-склада" в организованной группе, участником которой он стал, последний должен был осуществлять следующие функции:

получать от неустановленного в ходе предварительного следствия лица - участника вышеуказанной организованной группы, исполняющего функции "оператора", посредством сети "Интернет" информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенными другими участниками организованной группы, извлекать наркотические средства из указанных тайников (закладок), расположенных на территории г.Сыктывкара Республики Коми;

разделять и расфасовывать полученные наркотические средства для последующего незаконного сбыта нижестоящим звеньям организованной группы;

размещать полученные наркотические средства в тайниках (закладках), для дальнейшего незаконного сбыта в выбранных им самостоятельно местах на территории г.Сыктывкара Республики Коми;

передавать "оператору" сведения о местах нахождения сделанных им тайников (закладок) посредством сети "Интернет", используя программы обмена сообщениями.

Таким образом, ФИО1 приступил к исполнению функций "мини-склада" на территории г.Сыктывкара Республики Коми в составе вышеуказанной организованной группы и совершил при нижеизложенных обстоятельствах незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Так, ФИО1 в период с 13 часов 40 минут 18.03.2019 до 14 часов 47 минут 25.03.2019, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью "мини-склада", имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя совместно с неустановленными участниками организованной группы, получил посредством сети "Интернет" от неустановленного лица, выполняющего функции "оператора", указание о получении наркотического средства - производное N-метилэфедрона, а именно - ? - пирролидиновалерофенон в крупном размере массой не менее 3,96 грамм с координатами и описанием местонахождения тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории г.Сыктывкара Республики Коми, для последующего незаконного сбыта на территории г.Сыктывкара. 

Выполняя возложенную на него функцию "мини-склада" в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО1, действуя по указанию "оператора", в период времени с 13 часов 40 минут 18.03.2019 до 14 часов 47 минут 25.03.2019 забрал из тайника "закладки", расположенной в неустановленном месте г.Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно - ? - пирролидиновалерофенон в крупном размере массой не менее 3,96 грамм, затем находясь по месту жительства по адресу: Республика Коми, г.Сыктывкара, ул.

<

Адрес обезличен>, используя приобретенные для этой цели весы, расфасовал данное наркотическое средство в 25 свертков, а в период с 14 часов 47 минут до 15 часов 15 минут 25.03.2019 - поместил наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно - ? - пирролидиновалерофенон в крупном размере массой не менее 3,96 грамма, расфасованное в 25 свертков, в тайник (закладку), расположенный в правом верхнем углу беседки около дома 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара, передав посредством сети "Интернет" "оператору" координаты и описание места расположения вышеуказанного тайника (закладки). 

Он же, ФИО1, в период с 13 часов 08 минут до 18 часов 15 минут 17.04.2019, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью "мини-склада", имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя совместно с неустановленными участниками организованной группы, после получения посредством сети "Интернет" от неустановленного лица, выполняющего функции "оператора", соответствующего указания, забрал из тайника (закладки), расположенного в гаражном боксе около дома 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно - ? - пирролидиновалерофенон в особо крупном размере массой не менее 233,813 грамма, в период времени с 18 часов 15 минут 17.04.2019 до 19 часов 15 минут 22.04.2019, находясь по месту жительства по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>, расфасовал данное наркотическое средство, упаковав в один пакет 10 свертков общей массой 4,653 грамма, а во второй пакет 40 свертков в общей массой 18,9 грамма, с целью последующего сбыта через тайник - "закладку" нижестоящему члену организованной группы для последующего незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, а именно - ? - пирролидиновалерофенон в особо крупном размере массой 210,260 грамм, ФИО1 в период времени с 18 часов 15 минут 17.04.2019 до 19 часов 15 минут 22.04.2019 выполняя функцию "мини-склада" незаконно хранил по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>, в целях последующего сбыта 

В период времени с 18 часов 15 минут 17.04.2019 до 19 часов 15 минут 22.04.2019, продолжая свои преступные действия, выполняя возложенные на него в организованной группе функции "мини-склада", ФИО1 поместил часть полученных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта в тайники (закладки): 

- в проеме крыши с торца дома 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара Республики Коми наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно - ? - пирролидиновалерофенон в крупном размере массой 4, 653 грамма;

-под железобетонной плитой на расстоянии около 5 метров от крыльца, расположенного с торца дома 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара Республики Коми наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно - ? - пирролидиновалерофенон в крупном размере массой 18,9 грамма;

При этом ФИО1 каждый раз после помещения в вышеуказанные тайники (закладки) наркотического средства передавал их местонахождение посредством сети "Интернет" неустановленному лицу, выполняющего функции оператора в составе организованной группы, для последующей передачи неустановленному лицу из нижестоящих звеньев организованной группы.

Однако, ФИО1 не смог завершить до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной группы по независящим от него причинам, так как 22.04.2019 в 19 часов 15 минут на территории г.Сыктывкара Республики Коми был задержан, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте в ходе осмотров мест происшествия по адресам: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен> а также в ходе обыска в квартире 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара. 

ФИО2 совершил хищение наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 часов 15 минут 25.03.2019 до 18 часов 07 минут 25.03.2019 ФИО2 посредством сети "Интернет" поступила информация от оператора организованной преступной группы с координатами и описанием места нахождения тайника - "закладки" с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а именно - ? - пирролидиновалерофенона, и дано указание получить данное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта на территории г.Сыктывкара Республики Коми.

ФИО2 в указанный выше период времени получил из тайника - "закладки", расположенного в правом верхнем углу беседки около дома 

<

Адрес обезличен>, г.Сыктывкара Республики Коми наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно - ? - пирролидиновалерофенона, массой не менее 3,96 грамм расфасованное в 25 свертков, после чего, имея умысел на хищение данных наркотических средств и их незаконное хранение, в период времени с 18 часов 07 минут 25.03.2019 до 07 часов 04.04.2019, в нарушение имеющейся договоренности с "оператором" о дальнейшем сбыте получаемых им наркотических средств, похитил данные наркотические средства, принадлежащие неустановленному лицу (группе лиц), осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, использующей в сети "Интернет" условное имя пользователя ...", и находясь по местам временного жительства в комнате 

<

Номер обезличен>, расположенной в гостинице "..." по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен>, а также в комнате отдыха №4 здания железнодорожного вокзала Сыктывкар, по адресу: Республика Коми, г.Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен>, и иных неустановленных местах города Сыктывкара Республики Коми, употребил часть похищенных наркотических средств в не установленном размере, содержащихся в 16 свертках, тем самым распорядился ими по своему усмотрению.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, а именно - ? - пирролидиновалерофенона, в крупном размере массой 3, 498 грамма, находившуюся в 8 свертках, ФИО2, действуя умышленно, в период времени с 13 часов 30 минут 27.03.2019, находясь на территории г.Сыктывкара по вышеуказанным адресам (гостиница "..." по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен> комната отдыха №4 здания железнодорожного вокзала Сыктывкар, по адресу: Республика Коми, 

<

Адрес обезличен>, иные неустановленные места) незаконно хранил при себе без цели сбыта, до 07 часов 4.04.2019, когда был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного 4.04.2019 в период с 7 часов 45 минут до 9 часов 30 минут. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал частично, показав, что действительно осуществлял те закладки наркотических средств, которые указаны в обвинении, однако действовал под принуждением человека под псевдонимом ...". В Сыктывкар приехал в середине марта 2019 года обманным путем, так как при нахождении в Москве ему обещали в указанном городе легальную работу курьером. Уже в Сыктывкаре узнал, что его работа будет связана с распространением наркотиков, ввиду чего сначала отказался ее выполнять. Однако после сообщения "..." со словами "если хочешь выехать, сделай то, что от тебя требуется" и звонка матери из Украины, пояснившей, что ей кто-то позвонил и сказал, что она сына больше не увидит, согласился распространять наркотики и осуществлял неоднократные закладки в г.Сыктывкаре. Других угроз в его адрес не поступало. 

Считает, что им воспользовались, привезли в Сыктывкар, дали денег, сняли жилье, а он стал заложником ситуации: выехать из Сыктывкара у него не получалось, так как были вышеуказанные угрозы. 

22.04.2019, после того как разложил очередные "закладки" с наркотическими средствами, был задержан сотрудниками правоохранительных органов, добровольно написал явку с повинной, разблокировал телефон, в котором имелась переписка с ...", сообщил о нахождении на съемной квартире наркотических средств, показал их место расположения при осмотре. 

Наркотические средства никогда не употреблял. Подсудимого ФИО2 не знает.

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии, согласно которым следует, что он зарегистрирован на Украине в Житомирской области. Регистрации на территории Российской Федерации не имеет. Не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет. Холост, детей на иждивении у него нет. Ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался. Наркотические средства не употребляет, в Сыктывкаре знакомых, друзей и родственников нет. На Украине проживал с матерью КТА. и дедом НАА Русским языком владеет хорошо, может читать, писать и разговаривать на русском языке, в услугах переводчика не нуждается. 

15.03.2019 на автобусе прибыл из Житомира в Москву с целью найти работу, купил сим-карту у незнакомого лица на улице, установил себе на телефоне приложение "Телеграмм". 16.03.2019 через приложение "Телеграмм" решил найти работу курьера, поэтому связался в данном приложении с контактом "...", который предложил ему установить приложение "Сигнал" для скрытого общения и в ходе переписки объяснил, что предлагалась работа курьером, нужно было забирать "груз" 1 раз в неделю и раскладывать его. Он понимал, что это означало - забирать наркотическое средство и разложить его по тайникам - "закладкам". Продолжил переписываться с "..." и тот сообщил ему, что работать необходимо в Сыктывкаре. Его имя пользователя в приложениях "Телеграмм" и "Сигнал" - 

<

Номер обезличен>, переписывался с контактом "...", кто именно общался с ним под этим именем, ему неизвестно, общались только путем переписки, никогда не созванивались. Оплата предполагалась 1 раз в неделю в сумме около 15-20 тысяч рублей. Из Москвы выехал на поезде 17.03.2019 и прибыл в Сыктывкар 18.03.2019, снял через объявление квартиру, расположенную по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>, о чем сообщил "...". На его банковскую карту "Сбербанк России", которая была изъята 22.04.2019, был осуществлен перевод денежных средств около 20 000 рублей в виде аванса. 

Через 3-4 дня ему пришло сообщение с описанием адреса и фото тайника - "закладки", где находился "груз", то есть наркотическое средство, при этом было указано - 150, что означало - масса наркотического средства в пакете составляла 150 граммов. Первого адреса, указанного в описании не помнит, где-то в гаражном массиве на территории Сыктывкара. В дневное время 20-21.03.2019 направился по указанному "Юрием" адресу, нашел груз в одном из гаражей гаражного комплекса, груз находился в коробке и представлял из себя полиэтиленовый пакет с застежкой, обмотанный скотчем, забрал его и направился на съемную квартиру, отправив ..." сообщение "Ок" либо "+", что означало: груз получил. В пакете находилось наркотическое средство, которое было упаковано в виде полых шаров диаметром 3-4 см в количестве 8 штук. 

Через 1-2 дня ему поступили сообщения в приложениях "Телеграмм" и "Сигнал", в которых говорилось, сколько закладок он должен был сделать, примерно следующего содержания: "10-0,5, 30-0,5", что означало: в первой закладке должно быть 10 пакетиков по 0,5 грамма наркотика в каждом; во второй 30 пакетиков по 0,5 грамма наркотического средства в каждом; после их "закладки" в тайники на территории Сыктывкара должен был отправлять ..." сообщения о ее месте с указанием "МК", что означало название наркотического средства - "скорость", "мука". В вечернее время он в тех местах, где ему хотелось, осуществлял закладки наркотических средств, после чего отправлял описание места тайника - "закладки" и фото контакту "...". 

Через неделю ему на банковскую карту "Сбербанк России" поступили второй раз денежные средства в размере около 20 - 30 тысяч рублей. От кого поступали денежные средства ему неизвестно, однако это были деньги за распространение наркотических средств через тайники - "закладки". 

Сообщение от абонента "..." через приложение "Сигнал" о второй закладке с "оптом", то есть с партией наркотического средства, поступило ему на телефон примерно через неделю после того, как получил первый груз. В сообщении было указано место тайника и его описание, а также общий вес - 150, что означало 150 грамм наркотического средства. Второй раз взял "груз" в первых числах апреля 2019 года, дату не помнит, в гаражном комплексе, расположенном недалеко от железнодорожного вокзала города Сыктывкара. Пакет с наркотическим средством был прикопан в земле и мусоре возле одного из гаражей. По описанию и фотографии места тайника, обнаружил пакет размерами примерно 10х15 см, с застежкой, обмотанный скотчем, в котором находилось наркотическое средство. Данный пакет взял, о чем сообщил "...". Через 1-2 дня после этого ему пришло сообщение от Юрия с указанием, сколько закладок и в каком количестве ему необходимо сделать и сколько шаров должно быть в каждой закладке, в каждом шаре были расфасованы пакетики с наркотическим средством по 0,5 гр. в каждом. Вечером того же дня осуществлял закладки с наркотическими средствами в г.Сыктывкаре, помещая в них столько шаров, сколько было заказано, после чего через приложение "Телеграмм" отправлял фото и описание адреса закладки оператору "...". Адреса, по которым делам закладки, не помнит, их было около 10. Через неделю ему на карту "Сбербанка России" в третий раз поступили денежные средства около 30 000 рублей, понимал, что данные денежные средства поступили за распространение наркотического средства путем закладок. 

Третья закладка с партией "опта" наркотического средства находилась в гаражном комплексе, адреса которого не знает. Добирался до места тайника по навигатору в телефоне, тайник располагался недалеко от дома, где снимал жилье - в открытом гараже под дверями в мусоре обнаружил в упаковке из-под собачьего корма пакет размерами примерно 10х15 см. с застежкой. Данную закладку забрал 11-12.04.2019 в период времени с 13 часов до 16 часов. Вернувшись на съемную квартиру, вскрыл пакет, там находилось наркотическое средство в виде не расфасованного порошка светлого цвета одной массой 150 грамм. Для расфасовки наркотика приобрел в магазине "Охота-рыбалка" электронные весы. 

Примерно через неделю, но не позднее 21.04.2019, от оператора ..." через приложение "Сигнал" ему пришло сообщение с указанием, сколько закладок он должен сделать, сколько шаров и сколько пакетов с наркотиком должно быть в каждом шаре. Он понял, что ему необходимо приготовить шары из пакетиков с наркотическим средством, при этом он должен был расфасовать наркотическое средство по пакетикам весом 0,5 грамм в каждый пакетик, затем из 10, 30 и 40 пакетиков сформировать шары, которые должен заложить в тайники - "закладки". Кроме электронных весов, приобрел в одном из магазинов пакеты с застежкой, пищевую фольгу и пищевую пленку. Далее, находясь на съемной квартире, расфасовал полученное наркотическое средство - сформировал 3 шара, один шар был из 10 пакетиков, в каждом из которых было по 0,5 грамма наркотиков "МК" - "скорость", "мука"; второй шар состоял из 30 пакетиков, в каждом из которых было по 0,5 грамма аналогичных наркотиков; третий шар состоял из 40 пакетиков, в каждом из которых было по 0,5 грамма указанных наркотиков. Оставшееся наркотическое средство спрятал в своей квартире. 

На полученные от незаконного сбыта наркотиков денежные средства приобрел мобильный телефон марки "Айфон 6", остальные деньги тратил на продукты питания и спиртные напитки.

22.04.2019, около 17 часов, вышел из дома с целью осуществить закладки наркотических средств, которые находились в карманах надетой на нем куртки. Наркотические средства были сформированы из 10, 30 и 40 пакетиков по 0,5 грамм наркотического средства в каждом пакетике, которые были завернуты в фольгу и пленку. Первую закладку с наркотическим средством осуществил около дома № 

<

Адрес обезличен> города Сыктывкара, под гаражом, в закладке находилось 30 пакетиков по 0,5 грамма наркотического средства в каждом пакетике, обмотанные полиэтиленом виде шара. Затем проследовал в сторону кафе "... ...", с торца 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара, под железобетонной плитой осуществил вторую закладку, в которой находилось 40 пакетиков по 0,5 грамма наркотического средства в каждом пакетике, обмотанные полиэтиленом в виде шара. Третью закладку осуществил путем забрасывания на козырек дома 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара, в закладке находилось 10 пакетиков по 0,5 грамма наркотического средства в каждом пакетике, обмотанные полиэтиленом в виде шара. Места закладок сфотографировал, сообщения с описанием и фото мест закладок отправил контакту "..." через приложение "Телеграмм". Кто должен был забрать данные закладки не знает. 

После этого был задержан сотрудниками полиции напротив рынка "Народный" в г.Сыктывкаре. Осознает свою вину в том, что осуществлял распространение наркотических средств на территории г.Сыктывкара в период с конца марта по 22.04.2019, в содеянном раскаивается. Занимался распространением наркотиков ради получения заработка, так как иных доходов у него нет. 

Также пояснил, что 25.03.2019 около 15 часов, находясь по адресу: г.Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен>, в районе ...", осуществил незаконный сбыт наркотического средства "скорость" через тайник-"закладку" в виде пакета с 25 свертками с наркотическим средством примерно по 0,5 грамма в каждом свертке. Закладку осуществил в верхнем углу крыши "курилки", спрятав под снег. Далее телефоном сфотографировал место закладки и с описанием отправил через "Телеграмм" оператору "...". Кто забрал данную закладку не знает, ФИО2 ему не знаком. 

При допросе в качестве обвиняемого 29.05.2019 дополнил, что деньги от неизвестных лиц в период с 16.03.2019 по 22.04.2019 ему переводились за раскладку наркотиков на территории Сыктывкара (том 2, л.д. 39-43, 47-51, 85-86, 87-89)

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их частично, пояснив, что действовал под принуждением "...", умысла на распространение наркотиков у него не было. Показания на следствии читал плохо, говорил следователю о наличии угроз со стороны указанного лица. Считает, что данные показания следователь не занес в протоколы. Почему при этом не писал дополнения, замечания к протоколам пояснить не смог. Не обратился в полицию, так как "..." угрожал ему, что в таком случае везде его найдет. Деньги брал не за закладки наркотических средств, а просто так, поскольку "..." переводил ему столько, сколько сам считал нужным, однако никакой другой деятельностью, кроме как связанной с наркотиками, в Сыктывкаре не занимался.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал частично и показал, что 24.03.2019 с помощью приложения "Телеграмм" на одном из сайтов, распространяющих наркотические средства, договорился об их покупке. Далее в одном из ТЦ "Глобус" г.ФИО3 через терминал перечислил 12 000 рублей наличными за наркотики, а 25.03.2019 приехал на автобусе из ФИО3 в Сыктывкар, о чем сообщил "...". 

В дальнейшем снял номер в гостинице "..." по адресу: 

<

Адрес обезличен>. На следующий день получил фотографию и адрес, где можно забрать закладку с наркотическим средством, которое его интересовало, забрал данное наркотическое средство, приобрел шприцы и все необходимое для употребления наркотиков, и вернулся в гостиницу. 

На следующий день решил пойти в ТЦ "Лента" за продуктами, однако выйдя на улицу, обнаружил в правом кармане своей куртки один пакетик с наркотиком. Чтобы не возвращаться обратно в гостиницу, зашел за торец здания, спрятал наркотик под кирпич, сфотографировал это место, чтобы не забыть, где спрятан наркотик, и на такси уехал в ТЦ "Лента", где приобрел необходимые аксессуары для прослушивания музыки, просмотра фильмов, вернулся в гостиницу и начал употреблять наркотические средства. Фотографию с местом, где спрятал наркотик, никому не отправлял, наркотик спрятал для себя. После возвращения в гостиницу из магазина имел возможность забрать наркотик из закладки, но этого не сделал, так как забыл. 

На связь с "..." больше не выходил, на телефонные звонки не отвечал. Через 2-3 дня переехал в другую гостиницу, адреса которой не помнит, где прожил несколько дней. Там также выходил в магазин "Пятерочка" за продуктами, в аптеку, чтобы купить витамины, бинты, возвращался в свою комнату, употреблял наркотики, слушал музыку. Затем у него начали заканчиваться деньги и наркотики, понимал, что нужно возвращаться домой, в связи с чем переехал в привокзальную гостиницу по адресу: г.Сыктывкар, ул. ..., снял там номер и занимался тем же самым. 

На вторые сутки пребывания в гостинице одному из администраторов не понравилось его поведение, в связи чем был вызван сотрудник полиции, который провел с ним профилактическую беседу. В ходе беседы сказал, что никому не мешает, не шумит, однако сотрудник понял, что он употребляет наркотики. В связи с этим через некоторое время сотрудники полиции пришли вновь и предложили пройти в отделение по адресу: 

<

Адрес обезличен>, для проведения личного обыска. В ходе личного обыска рассказал, что наркотические средства есть в гостинице у кровати, а также в другой гостинице. В последующем данные наркотики были изъяты.

Во время нахождения в Сыктывкаре ему ежедневно поступали звонки и сообщения от "...", однако не отвечал на них и в "Телеграмм" больше не заходил, так как его ничего уже не интересовало. 

С 25.03.2019 по 4.04.2019 постоянно употреблял наркотические средства добровольно, так как имеет наркотическую зависимость. 

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, оглашены показания ФИО2 на предварительном следствии, согласно которым следует, что днем 24.03.2019 от оператора интернет-магазина ..." с именем "..." ему поступило предложение ехать из г.ФИО3 в г.Сыктывкар, чтобы продолжать работу по незаконному сбыту наркотиков. ФИО2 работал в качестве закладчика наркотиков и должен был выполнять эти функции на территории г.Сыктывкара. Переписку по поводу сбыта наркотиков осуществлял через интернет в приложении "Телеграмм", имя у него было "... Как закладчик должен был выполнять следующие функции: по указанию оператора забирать из тайников закладки с наркотическими средствами, сформированные в небольшие "опты" на 10, 25, 30 или 40 свертков; раскладывать отдельные закладки с наркотиками для реализации потребителям и сообщать через приложение "Телеграмм" координаты и описание сделанных им закладок. Основная цель у него была извлечь материальную выгоду. По поводу распространения наркотиков на территории г.ФИО3 давать показания не желает, пользуясь ст.51 Конституции РФ. 

Уточняет, что приехал из ФИО3 в Сыктывкар, потому что оператор в переписке 19-20.03.2019 указал, что деятельность по ФИО3 через неделю "свернет". Кто выступал от имени организатора, оператора, курьера и других закладчиков от магазина "... ему неизвестно. Прибыл в Сыктывкар около 03 часов 25.03.2019, о чем сразу написал оператору под именем "...", заселился в гостинице "..." по адресу: 

<

Адрес обезличен>. Днем 25.03.2019 от оператора "..." ему поступило указание следовать к тайнику и забрать закладку с наркотическими средствами в количестве 25 свертков, для последующего сбыта неустановленным потребителям. Данные свертки он должен был раскладывать на территории г.Сыктывкара и сообщать оператору "..." координаты и описание сделанных закладок. Закладку с наркотиками забрал около 18 часов 25.03.2019, тайник находился в правом верхнем углу крыши беседки, примыкающей к зданию ..." по адресу: г.Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен> Сверток был завернут в полиэтилен, внутри находилось 25 свертков из фольги, с находящимся в них наркотиком "Скорость" в виде прозрачных кристаллов. Когда вернулся в гостиницу "...", написал в приложении "Телеграмм" оператору о том, что забрал закладку с наркотиками. 

Далее, находясь в номере гостиницы, употребил наркотик, который забрал из тайника-закладки, так как является потребителем наркотиков и не сдержался. 

Из полученной закладки с наркотическими средствами взял один сверток из фольги и решил сделать закладку для последующего сбыта неустановленному лицу. В период времени с 18 часов 25.03.2019 до 13 часов 27.03.2019, в период его проживания в гостинице "...", взял 1 сверток из фольги с наркотиками весом около 0,5 грамма и спрятал в отверстии с торца здания гостиницы "...". Место закладки сфотографировал на свой телефон, но отправлять оператору не стал, так как был в наркотическом опьянении и не мог вменяемо общаться. Полагал, что когда протрезвеет, то напишет описание закладки и ее местонахождение оператору. Однако не смог выйти из состояния наркотического опьянения, продолжая употреблять наркотики из свертков, примерно по два свертка в день. 

Когда отрезвел, понял, что оператор его ищет, и за невыполненную работу от его услуг могут отказаться, то есть уволить. Однако был не готов общаться с оператором "...", так как понимал, что за потребленные им наркотики придется рассчитываться. 

На момент обнаружения и изъятия восьми свертков с наркотиками 4.04.2019 в ходе осмотра комнаты отдыха в здании железнодорожного вокзала Сыктывкара, окончательно не решил, что будет делать с наркотиками, которые оставались у него - употребит сам или совершит их сбыт совместно с оператором. 

Также пояснил, что после его доставления в Сыктывкарское ЛУ МВД России на транспорте изъявил желание добровольно указать место, где забрал закладку из тайника с 25 свертками, что в последующем и сделал. Кроме того, добровольно изъявил желание сотрудничать с сотрудниками полиции и согласился показать место с торца здания гостиницы "...", после чего 4.04.2019 там был изъят один сверток с наркотиком, который он ранее спрятал в отверстие стены. Утром 4.04.2019 при проведении осмотра комнаты №4 в здании ж/д вокзала Сыктывкара добровольно сообщил, что в комнате у него находятся свертки с наркотиками, в последующем указал их местонахождение (том 2, л.д. 7-11)

После оглашения показаний ФИО2 подтвердил их частично, указав, что наркотик с торца здания гостиницы "..." не является закладкой, так как положил его туда для себя, умысла на сбыт у него не было. Не собирался в Сыктывкаре распространять наркотики, цель его пребывания в данном городе: получить наркотики и употреблять их. Он заплатил за наркотики, забрал их и употреблял. Следователем А перед допросом оказывалось психологическое давление, которое заключалось в разъяснении санкций инкриминируемых преступлений, возможного наказания при различных вариантах поведения; другого давления, в том числе и физического, не оказывалось. Считает, что не мог находиться неделю в невменяемом состоянии, при этом сделать фотографию, участвовать в процессе оплаты гостиниц, предоставлении паспорта, вызова машины такси, и при этом не довести свой умысел на сбыт до конца. В ходе осмотра места происшествия в гостинице "... находился в состоянии наркотического опьянения. По поводу оплаты полученных наркотиков показал, что ему выслали номер "Киви-кошелька" и он оплатил 12 000 рублей наличными через терминал в одном из торговых центров "Глобус" ФИО3. Наркотики получил в Сыктывкаре, так как в Кирове не было психотропного вещества "скорость". 

Несмотря на отрицание подсудимыми своей вины, их виновность подтверждается исследованными судом доказательствами.

Свидетель БВА в суде подтвердила свои показания, данные на следствии, согласно которым и показаниям в суде следует, что работает в должности горничной в комнате отдыха на железнодорожном вокзале Сыктывкара. 3.04.2019 там проживали 5 человек, в том числе ФИО2. За время ее смены (с 21 часа 3.04.2019 до 7 часов 4.04.2019) обратила внимание на поведение ФИО2, который постоянно ходил из комнаты в фойе и обратно, мешая отдыхать другим людям, так как громко закрывал дверь. Также заметила, что у ФИО2 был "шальной" взгляд, увеличенные зрачки, однако алкоголем от него не пахло. Сначала сама сделала замечание ФИО2, но тот не отреагировал, после чего сообщила о ФИО2 сотруднику полиции Б, дежурившему на вокзале. Около 7 часов 4.04.2019 Буняк отвел ФИО2 в дежурную часть Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте. В это время в комнате ФИО2 нашла полотенце со следами крови, а также сумочку из текстиля, о чем сообщила Буняку. В дальнейшем участвовала в качестве понятой при осмотре комнаты отдыха, где проживал ФИО2. Перед началом осмотра ей и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО2 был задан вопрос, где располагалось его место во время проживания в комнате отдыха, на что тот указал на кровать с правой стороны у окна. При проведении осмотра была обнаружена и осмотрена сумочка из текстиля синего цвета, в которой были обнаружен, в том числе, пакетик с кристаллическим веществом белого цвета, 3 шприца. Затем сотрудники полиции отодвинули кровать, стоявшее рядом кресло и обнаружили пакетик, в котором также находились 4 свертка из фольги, наклеенные на отрезок лейкопластыря. Участвующий при осмотре ФИО2 пояснил, что все обнаруженные предметы одежды, свертки, пакетик с веществом принадлежат ему (том 2, л.д. 121-123)

Свидетель БИВ в суде подтвердил свои показания, данные на следствии, согласно которым следует, что он работает полицейским ППСП Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте. В период с 21 часа 3.04.2019 до 9 часов 4.04.2019 находился на службе по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на железнодорожном вокзале Сыктывкара. Около 7 часов 4.04.2019 от горничной комнат отдыха Б поступило сообщение о том, что в комнате №4 находится гражданин ФИО2, который ведет себя неадекватно, возможно находится в состоянии наркотического опьянения. При беседе с ФИО2 понял, что тот возможно находится в состоянии опьянения (ФИО2 при движении пошатывался из стороны в сторону, спотыкался, мог упасть, речь его была невнятна, зрачки глаз расширены, при этом спиртным от него не пахло, на вопросы отвечал невпопад). С целью выявления и пресечения правонарушения, в соответствии с ФЗ "О полиции" и КоАП РФ, ФИО2 был препровожден в помещение дежурной части Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте для проведения его личного досмотра и дальнейшего разбирательства. Передав ФИО2 сотруднику дежурной части, вновь вернулся на вокзал, где около 7.40 к нему обратилась горничная Б и сообщила, что в комнате отдыха, где размещался ФИО2, обнаружила полотенце с пятнами бурого цвета. Данную информацию также передал в дежурную часть Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте (том 2, л.д. 139-140)

Свидетель ЛМА на следствии показал, что работает старшим участковым уполномоченным ОМВД России по городу Вуктылу. 3.04.2019 ехал в отпуск через Сыктывкар, остановился в комнате отдыха № 4, расположенной в здании железнодорожного вокзала. На момент заселения в комнате находился ранее ему незнакомый парень на вид примерно 30-35 лет, худощавого телосложения, который не спал, постоянно ходил по комнате, по его состоянию было видно, что его что-то беспокоит. Парень говорил, что не может спать, приехал из ФИО3, переживает за своего друга, у которого проблемы, постоянно выходил из комнаты и заходил, мешал спать. Утром, около 6-7 часов, 4.04.2019, когда вышел в коридор, встретил сотрудника полиции, которого попросил проверить своего соседа, так как тот не спал всю ночь, находился в возбужденном состоянии. 

Сотрудник полиции зашел в комнату и стал беседовать с парнем, впоследствии прибыла следственно-оперативная группа. Как он понял, в дальнейшем у парня, который ночевал с ним в одной комнате, были изъяты наркотические средства (том 2, л.д. 144-145) 

Свидетель САС в суде подтвердил свои показания, данные на следствии (том 2, л.д. 156-158), согласно которым и показаниям в суде следует, что работает оперуполномоченным ОУР Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте. В период с 3.04.2019 по 4.04.2019 находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Около 7 часов 4.04.2019 от оперативного дежурного поступила информация о доставлении в дежурную часть гражданина ФИО2, по внешним признакам находящегося в состоянии наркотического опьянения. Далее приехал в Сыктывкарское ЛУ МВД России на транспорте, где находился ранее ему незнакомый ФИО2. Около 7.40 4.04.2019 от полицейского Б в дежурную часть поступила дополнительная информация о том, что к нему обратилась горничная Б, сообщившая, что в комнате отдыха, где размещался ФИО2, обнаружила полотенце с пятнами бурого цвета. После чего в составе следственно-оперативной группы, в которую входили заместитель начальника следственного отдела К, оперуполномоченный З специалист К, инспектор-кинолог В, направился совместно с ФИО2 в комнату отдыха №4 железнодорожного вокзала Сыктывкар с целью проведения осмотра места происшествия. 

По внешним признакам ФИО2 находился в состоянии наркотического опьянения, так как его координация движений была нарушена, он был в возбужденном состоянии, нервничал, на вопросы не всегда отвечал внятно, при этом запаха спиртного от него не было. На вопрос оперуполномоченного З, ФИО2 пояснил, что систематически употребляет наркотик "Скорость". На вопрос остались ли у него наркотики, ФИО2 на улице сказал, что наркотики находятся в комнате отдыха, куда он заселился. 

Пройдя в здание железнодорожного вокзала Сыктывкар, заместитель начальника следственного отдела К перед началом осмотра разъяснил присутствующим понятым их права и обязанности, порядок проведения следственного действия. После чего ФИО2 в ходе осмотра указал на свое спальное место, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты, в том числе, пакетик с кристаллическим веществом белого цвета, 3 шприца, полотенце с пятнами крови, 4 свертка из фольги, наклеенные на отрезок лейкопластыря. В ходе проведения осмотра была отодвинута кровать и расположенное рядом с кроватью кресло, где у стены были обнаружен пакетик, в котором также находились 4 свертка из фольги, наклеенные на отрезок лейкопластыря. Участвующий при осмотре места происшествия ФИО2 пояснил, что все обнаруженные предметы одежды, свертки, пакетик с веществом принадлежат ему. Кроме того, ФИО2 добровольно выдал свой сотовый телефон. 

По завершении осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что добровольно желает указать место закладки, откуда он забрал 25 свертков с наркотиком - возле ... ..." по Октябрьскому проспекту г.Сыктывкара. Также ФИО2 пояснил, что в период проживания в гостинице "..." с 25 по 27 марта 2019 года им была сделана закладка одного свертка с наркотическим средством около 0,5 грамма, с целью последующего сбыта неустановленному лицу. Однако фотографию, которую ФИО2 сделал, оператору не отправил, так как стал употреблять наркотики, которые забрал ранее, и не смог довести действия до конца. 

4.04.2019 по поручению следователя провел с участием Луцикова осмотр места происшествия - территории возле ...", в ходе которого было установлено место "закладки" - беседка для курения, расположенная рядом с входом в ресторан. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указал на верхний правый угол беседки и пояснил, что оттуда им 25.03.2019 была взята закладка с наркотическими средствами под названием "Скорость", которое было расфасовано в 25 свертков из фольги и упаковано в один полимерный пакет. 

Свидетель ВВА в суде подтвердил свои показания, данные на следствии, согласно которым следует, что работает инспектором-кинологом кинологической группы Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте. 

04.04.2019 около 7.40 он в качестве инспектора-кинолога совместно со своей служебной собакой участвовал в осмотре комнаты отдыха №4 в здании железнодорожного вокзала Сыктывкар. В следственном действии принимали участие двое понятых, а также ФИО2. Служебная собака своим поведением обозначила возможное нахождение наркотических средств у кровати. При проведении осмотра комнаты была обнаружены, в том числе, пакетик с кристаллическим веществом белого цвета, 3 шприца, полотенце с пятнами крови, 4 свертка из фольги, наклеенные на отрезок лейкопластыря. В ходе проведения осмотра была отодвинута кровать и расположенное рядом с кроватью кресло, где у стены были обнаружен пакетик, в котором также находились 4 свертка из фольги, наклеенные на отрезок лейкопластыря. ФИО2 пояснил, что все обнаруженные предметы одежды, свертки, пакетик с веществом принадлежат ему. 

23.04.2019 в период времени с 00 до 01 часа он в качестве инспектора-кинолога совместно со своей служебной собакой участвовал при проведении начальником СО К осмотров мест происшествий, а именно мест закладок, где могут находиться наркотические средства. В данных следственных действиях участвовали оперуполномоченные П и З специалист, двое понятых и Ковальчук. Следователь разъяснил двум приглашенным понятым и участвующим лицам, что собирается проводить осмотры мест происшествий с участием ранее задержанного гражданина Украины Ковальчука с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, которые Ковальчук ранее поместил в тайники (закладки) с целью последующего сбыта неустановленным лицам. Сначала они проехали к дому, расположенному по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия Ковальчук указал на крыльцо, расположенное с торца данного дома и пояснил, что в проеме крыши крыльца сделал закладку с наркотическим средством. Служебная собака обследовала крыльцо и своим поведением указала на наличие наркотических средств под обшивкой козырька. Далее сотрудниками полиции в указанном Ковальчуком месте был обнаружен сверток цилиндрической формы, обтянутый полиэтиленом, который был изъят, упакован и опечатан. 

Далее все участвующие лица проехали к жилому дому, расположенному по адресу: г.Сыктывкар, ул. 

<

Адрес обезличен>, где Ковальчук указал на место, где сделал "закладку" с наркотиками, предназначенными для последующего незаконного сбыта неустановленным лицам, сказав, что положил их под железобетонную плиту примерно в 5 метрах от крыльца с торца указанного дома. Служебная собака отработала участок местности с левого торца дома и своим поведением указала на наличие наркотических средств. В ходе осмотра данного участка местности, на расстоянии приблизительно 5 метров от торца дома №136, под плитой, был обнаружен сверток цилиндрической формы из фольги, обтянутый полиэтиленом, который был изъят, упакован и опечатан. 

23.04.2019 в период времени с 16.40 до 17 часов он в качестве инспектора-кинолога совместно со своей служебной собакой был вызван старшим следователем следственного отдела А в качестве участвующего лица для производства обыска и оказания содействия при обнаружении наркотических средств. Около 17 часов 23.04.2019, находясь возле подъезда №1 дома по адресу: г.Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен>, в котором проживал Ковальчук, следователь разъяснил двум приглашенным понятым и участвующим лицам, что собирается проводить обыск с участием ранее задержанного Ковальчука, а также собственника квартиры К, с целью обнаружения и изъятия наркотиков, понятым и другим участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее следователь вместе с ним, двумя понятыми, участвующими сотрудниками полиции, Ковальчуком и его адвокатом, а также собственником квартиры проследовали в подъезд №1 данного дома. Перед тем как войти внутрь квартиры следователь предъявил Ковальчуку и К постановление о проведении обыска в жилище, после чего предложил Ковальчуку добровольно выдать наркотические средства, иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что Ковальчук пояснил, что добровольно выдавать ничего не желает и сказал, чтобы сотрудники полиции сами искали то, что им надо. Собственник жилья К открыл замок двери своим ключом, он со служебной собакой обошел квартиру. Через 5 минут, находясь в комнате, собака обозначила своим поведением, что обнаружила наркотическое средство, остановившись около шкафа, находящегося в комнате, о чем он сообщил присутствующим, пояснив, что в шкафу или возле него могут находиться наркотические средства. После этого Ковальчук сказал, что на полу под шкафом, за деревянной планкой, спрятал наркотическое средство "скорость", которое забрал из тайника-закладки примерно в середине апреля 2019 года. Данное наркотическое средство, со слов Ковальчука, предназначалось для последующего сбыта неустановленным лицам, из данной массы он успел сделать несколько "закладок", после чего по указанию Юрия совершил 22.04.2019 три закладки с небольшим "оптом" наркотического средства на территории Сыктывкара. Далее сотрудники полиции из-под шкафа извлекли один большой пакет с застежкой, в котором находилось сыпучее порошкообразное вещество светло-желтого цвета; также в ходе следственного действия был изъят один маленький пакет с застежкой, внутри которого имелся в несколько раз сложенный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятые пакеты с находящимися внутри веществами были упакованы в один полимерный пакет. Кроме того в ходе обыска были изъяты, в том числе, двое электронных весов, прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находились множество пустых полимерных пакетов с застежками разных размеров, рулон пищевой пленки, рулон фольги (том 2, л.д. 199-203)

Свидетель ЗДН в суде подтвердил свои показания, данные на следствии, согласно которым следует, что работает старшим оперуполномоченным Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте. 4.04.2019, около 7 часов, от оперативного дежурного ему поступила информация о доставлении в дежурную часть ФИО2, по внешним признакам находящегося в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем приехал в Сыктывкарское ЛУ. Около 7.40 от полицейского Б в дежурную часть поступила дополнительная информация о том, что горничная Б обнаружила в комнате ФИО2 полотенце с пятнами бурого цвета. После этого он в составе следственно-оперативной группы, в которую входили заместитель начальника следственного отдела К, оперуполномоченный С, специалист К, инспектор-кинолог В направился совместно с ФИО2 в комнату отдыха №4 железнодорожного вокзала Сыктывкара с целью проведения осмотра места происшествия. 

ФИО2 по внешнему виду находился в состоянии наркотического опьянения, так как его координация движений была нарушена, был в возбужденном состоянии, нервничал, на вопросы не всегда отвечал внятно, при этом запаха спиртного от него не было. На его вопросы ФИО2 пояснил, что систематически употребляет наркотик "Скорость", часть из которых осталась в комнате отдыха, куда заселился. 

В дальнейшем заместителем начальника СО К в присутствии понятых был проведен осмотр комнаты отдыха, в ходе которого ФИО2 указал на свое спальное место. При проведении следственного действия были обнаружены и изъяты, в том числе, сумочка из текстиля синего цвета, в которой находился пакетик с кристаллическим веществом белого цвета, 3 шприца, полотенце с пятнами крови, 4 свертка из фольги, наклеенные на отрезок лейкопластыря. Также в ходе проведения осмотра была отодвинута кровать и расположенное рядом с кроватью кресло, где у стены были обнаружен пакетик, в котором находились 4 свертка из фольги, наклеенные на отрезок лейкопластыря. ФИО2 пояснил, что все обнаруженные предметы одежды, свертки, пакетик с веществом принадлежат ему, добровольно выдал свой мобильный телефон.

По завершении осмотра ФИО2 заявил, что добровольно желает указать место закладки, откуда забрал 25 свертков с наркотическими средствами - около ..." по Октябрьскому проспекту г.Сыктывкара. Также ФИО2 пояснил, что в период проживания в гостинице "..." с 25 по 27 марта 2019 года им была сделана закладка одного свертка с наркотическим средством около 0,5 грамма, с целью последующего сбыта неустановленному лицу. Однако фотографию места данной "закладки" оператору не отправил, так как стал употреблять наркотики и не смог довести свои действия до конца. 

В дальнейшем в ходе ОРМ было установлено, что ФИО2 в мобильном приложении "Телеграмм" переписывался с контактом, использующим имя "..." и являлся розничным закладчиком наркотических средств. Данные наркотические средства ФИО2 получал через тайники от контакта в мобильном приложении "Телеграмм" "...", работал с ним на территории г.ФИО3 в период времени с 13.02.2019 до 24.03.2019. 

24.03.2019 "..." предложил ФИО2 поехать в Сыктывкар для продолжения работы - раскладки наркотических средств через тайники (закладки) на территории Сыктывкара, при этом скинул ссылку в мобильном приложении "Телеграмм" (имя пользователя ..."). На предложение поработать в Сыктывкаре ФИО2 согласился. 24.03.2019 ФИО2 связался в приложении "Телеграмм" с оператором ..." и сообщил, что выезжает 24.03.2019 из ФИО3 в Сыктывкар. 

По приезду 25.03.2019 в Сыктывкар ФИО2 сообщил об этом оператору "...", отправив тому фотографию здания ж/д вокзала, после чего в переписке сообщил, что снимет себе гостиницу. 

25.03.2019 в 17.55 ФИО2 в мобильном приложении "Телеграмм" пришло сообщение от оператора "... следующего характера: "Верхний правый угол, 25 по 0,5" и 5 фото-файлов с изображением ...", ссылкой из приложения "2ГИС" с адресом нахождения данного ресторана. После чего ФИО2 направился к указанному месту и забрал из тайника (закладки) данные наркотические средства, на связь с оператором "..." в мобильном приложении "Телеграмм" в дальнейшем не выходил.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лица, осуществившего незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 посредством размещения "закладки" у здания ...", при просмотре видеокамер данного ресторана, был установлен гражданин Республики Украина Ковальчук. Согласно видеозаписи 25.03.2019, около 15.00, находясь возле беседки ...", Ковальчук положил туда сверток, который 25.03.2019 в 18.07 забрал ФИО2. 

Далее было установлено место проживания Ковальчука, расположенное по адресу: г.Сыктывкар, ул. 

<

Адрес обезличен>, начато проведение оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" с целью изобличения его преступной деятельности в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств.

В ходе проведения данного ОРМ совместно со старшим оперуполномоченным П было установлено, что 22.04.2019 около 16.30 Ковальчук вышел из подъезда своего дома и прошел в район гаражного комплекса по 

<

Адрес обезличен>. В 17.05 Ковальчук вышел из названного гаражного комплекса и через другие комплексы около 17.30 подошел к торцу дома № 

<

Адрес обезличен>, где находился до 17.45, после чего зашел в "...". В 18.40 Ковальчук вышел из нее и прошел к дому 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара, где поднялся на крыльцо ко входу парикмахерской "...", стал осматривать проходящих мимо людей, а затем посмотрел на нишу под крышей крыльца, прилегающей к вышеуказанной парикмахерской. В 19.07 Ковальчук зашел в парикмахерскую и вышел из нее через 1 минуту, вновь посмотрев на нишу крыши крыльца, задержавшись на несколько секунд на крыльце, после чего в 19.09 проследовал на автобусную остановку "Торговый центр". При этом Ковальчук вел себя настороженно, постоянно оглядывался, рассматривал проходящих мимо людей, менял темп движения с медленного на быстрый. В связи с имеющимися подозрениями в том, что Ковальчук осуществляет незаконный сбыт наркотических средств через тайники (закладки) в 19.15 им и З последний был задержан и доставлен в Сыктывкарское ЛУ МВД России на транспорте. 

После задержания Ковальчук изъявил желание сотрудничать с сотрудниками полиции с целью смягчения наказания. Ему было предложено проследовать для осмотра мест "закладок", на что Ковальчук согласился, после чего в ходе осмотров указал места, где им были осуществлены "закладки" наркотиков - 

<

Адрес обезличен>, ул.

<

Адрес обезличен>. Наркотические средства по указанным адресам были изъяты. Также Ковальчук указал место "закладки" по адресу: ул.

<

Адрес обезличен>, однако наркотика там не было.

Также участвовал 23.04.2019 при проведении обыска по месту жительства Ковальчука. В данном следственном действии принимали участие двое понятых, собственник квартиры К, инспектор-кинолог со служебной собакой, Ковальчук и его адвокат. Перед тем как зайти в квартиру следователь предъявил Ковальчуку и К постановление о проведении обыска в жилище, после чего предложил Ковальчуку добровольно выдать наркотические средства, иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что тот пояснил, что добровольно выдавать ничего не желает. Затем К открыл замок двери, инспектором-кинологом была применена служебная собака, которая вместе с кинологом обошла всю квартиру, и через 5 минут обозначила своим поведением, что обнаружила наркотическое средство, остановившись около шкафа, находящегося в комнате. Ковальчук пояснил, что на полу под шкафом, за деревянной планкой, спрятал наркотическое средство "скорость", предназначенное для последующего сбыта, и из данной массы наркотика успел сделать несколько "закладок" с наркотическим средством, после чего по указанию неизвестного ему лица по имени Юрий совершил 22.04.2019 три закладки с небольшим "оптом" наркотического средства на территории Сыктывкара. 

Сотрудники полиции из-под шкафа извлекли один большой пакет, в котором находилось сыпучее порошкообразное вещество светло-желтого цвета, а также один маленький пакет с застежкой, внутри которого имелся полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятые пакеты с находящимися внутри веществами были упакованы в один пакет. Из-под шкафа были извлечены и изъяты электронные весы, а внутри бельевого шкафа обнаружены и изъяты вторые электронные весы.

Кроме того, в ходе обыска были изъяты пустые полимерные пакеты разных размеров с застежками, пищевая пленка, фольга, мобильные телефоны, другие предметы и документы. По окончании обыска он и остальные участники обыска расписались в протоколе, замечаний и заявлений не поступало (том 2, л.д. 185-191)

Свидетель ПКЛ в суде подтвердил свои показания, данные на следствии, согласно которым следует, что работает старшим оперуполномоченным ОУР Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе расследования настоящего уголовного дела он совместно со старшим оперуполномоченным З осуществляли его оперативное сопровождение, были включены в состав следственно-оперативной группы. При проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица, причастного к незаконному сбыту наркотических средств ФИО2 через тайник-закладку у здания ..." г.Сыктывкара и просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, находящихся на фасаде здания, был установлен гражданин Республики Украина ФИО1 

Согласно видеозаписи 25.03.2019, около 15.00, находясь возле беседки ...", Ковальчук положил сверток с наркотическими средствами, который 25.03.2019 в 18.07 забрал ФИО2. 

Далее при проведении ОРМ было установлено место проживания Ковальчука и начато проведение оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение". В ходе проведения данного мероприятия им совместно с З было установлено, что 22.04.2019 около 16.30 Ковальчук вышел из подъезда своего дома и прошел в район гаражного комплекса по 

<

Адрес обезличен>. В 17.05 Ковальчук вышел из названного гаражного комплекса и через другие комплексы около 17.30 подошел к торцу 

<

Адрес обезличен>, где находился до 17.45, после чего зашел в "...". В 18.40 Ковальчук вышел из нее и прошел к дому 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара, где поднялся на крыльцо ко входу парикмахерской "...", стал осматривать проходящих мимо людей, а затем посмотрел на нишу под крышей крыльца, прилегающей к вышеуказанной парикмахерской. В 19.07 Ковальчук зашел в парикмахерскую и вышел из нее через 1 минуту, вновь посмотрев на нишу крыши крыльца, задержавшись на несколько секунд на крыльце, после чего в 19.09 проследовал на автобусную остановку "Торговый центр". При этом Ковальчук вел себя настороженно, постоянно оглядывался, рассматривал проходящих мимо людей, менял темп движения с медленного на быстрый. В связи с имеющимися подозрениями в том, что Ковальчук осуществляет незаконный сбыт наркотических средств через тайники (закладки) в 19.15 им и З последний был задержан и доставлен в Сыктывкарское ЛУ МВД России на транспорте. 

После задержания Ковальчук изъявил желание сотрудничать с сотрудниками полиции с целью смягчения наказания, ему было предложено проследовать для осмотра мест "закладок". Ковальчук согласился, после чего в ходе осмотров указал места, где им были осуществлены "закладки" наркотиков - ул

<

Адрес обезличен>, 

<

Адрес обезличен>. Наркотические средства по указанным адресам были изъяты. Также Ковальчук указал место "закладки" по адресу: 

<

Адрес обезличен>, однако наркотика там уже не было (том 2, л.д. 192-195)

Свидетель ЛАВ в суде подтвердил свои показания на следствии, согласно которым следует, что в Сыктывкарском ЛУ МВД России на транспорте работает в должности оперуполномоченного. 23.04.2019 участвовал при проведении обыска по месту жительства Ковальчука, задержанного по факту незаконного сбыта наркотических средств, по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен> 

В обыске принимали участие двое понятых, которым следователем были разъяснены их процессуальные права, а также собственник квартиры К, инспектор-кинолог со служебной собакой, Ковальчук и его адвокат. Перед тем как войти в квартиру следователь предъявил Ковальчуку и К постановление о проведении обыска в жилище, после чего предложил Ковальчуку добровольно выдать наркотические средства и иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что тот пояснил, что добровольно выдавать ничего не желает и сказал, чтобы сотрудники полиции сами искали то, что им надо. Далее К отпер замок двери своим ключом, инспектором-кинологом была применена служебная собака, которая вместе с кинологом обошла всю квартиру, и через 5 минут обозначила своим поведением, что обнаружила наркотическое средство, остановившись около бельевого шкафа, находящегося в комнате. Ковальчук пояснил, что на полу под шкафом за деревянной планкой спрятал наркотическое средство "скорость", предназначенное для последующего сбыта, и из данной массы наркотика успел сделать несколько "закладок" с наркотическим средством, после чего по указанию неизвестного ему лица по имени Юрий совершил 22.04.2019 три закладки с небольшим "оптом" наркотического средства на территории Сыктывкара. Сотрудники полиции из-под шкафа извлекли один большой пакет, в котором находилось сыпучее порошкообразное вещество светло-желтого цвета, а также один маленький пакет с застежкой, внутри которого имелся полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятые пакеты с находящимися внутри веществами были упакованы в один полимерный пакет. Также из-под шкафа были извлечены и изъяты электронные весы, находившиеся в упаковочной коробке. Внутри бельевого шкафа были обнаружены и изъяты вторые электронные весы.

Кроме того, в ходе обыска были изъяты прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились множество пустых полимерных пакетов с застежками разных размеров, рулон пищевой пленки, рулон фольги, мобильные телефоны, респиратор, другие предметы и документы. По окончании обыска он и остальные участники обыска расписались в протоколе, замечаний и заявлений не поступало (том 2, л.д. 196-198)

Свидетель МГН в суде подтвердила свои показания, данные на следствии, согласно которым работает дежурным администратором гостиницы "...", по адресу: г.Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен> При заселении в гостинице заполняется анкета по документу, удостоверяющему личность. Согласно имеющейся анкете от 25.03.2019 в 3.30 в комнату №339 заселился гражданин ФИО2, который проживал в гостинице до 13.30 27.03.2019. Выбытие из гостиницы оформлялось дежурным администратором Т (том 2, л.д. 149-150)

Свидетель ТИС в суде подтвердила показания, данные на следствии, согласно которым работает дежурным администратором гостиницы "...". 25.03.2019 в 3.30 в гостиницу заселился ранее незнакомый ей ФИО2, который проживал в комнате один, дважды продлевал проживание. 27.03.2019, когда ФИО2 выезжал из гостиницы, то подыскивал себе жилье, в ходе общения пояснил, что приехал из ФИО3, у него 3 детей, с семьей не живет, также прозвучала фраза "готовлюсь на 10 лет". Что означала эта фраза уточнять не стала, но для себя поняла, что его могут посадить в тюрьму на 10 лет. При выезде из гостиницы у ФИО2 было нервозное состояние. В следующий раз увидела ФИО2 в сопровождении сотрудников полиции 4.04.2019, когда те пришли в гостиницу, пояснив, что будут изымать "закладку". Она и Д участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО2 указал на нишу в торцевой части здания, где около земли за металлической решеткой находился сверток из фольги, который был изъят в ходе следственного действия. Перед началом осмотра ей были разъяснены права понятой. В ходе следственного действия ФИО2 добровольно указал место, где был спрятан сверток с наркотиком, пояснив, что название последнего "скорость". Также ФИО2 пояснил, что наркотик спрятал в данном месте в период проживания в гостинице ...", чтобы впоследствии сбыть его другому лицу. ФИО2 вел себя спокойно, внятно отвечал на вопросы следователя (том 2, л.д. 146-147, 151-152)

Свидетель ДВС на следствии показала, что работает портье гостиницы "Северная звезда" г.Сыктывкара. 25.03.2019 в гостиницу заселился ранее ей незнакомый ФИО2, который был один, находился в возбужденном состоянии, громко разговаривал. 4.04.2019 сотрудники полиции попросили ее и Т поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия с участием ФИО2. После их согласия, им были разъяснены порядок следственного действия, права, далее на вопрос следователя ФИО2 добровольно показал место, куда им был спрятан сверток из фольги с наркотиком "Скорость". При этом ФИО2 пояснил, что наркотик спрятал в данном месте в период проживания в гостинице, чтобы впоследствии сбыть его другому лицу. В ходе следственного действия указанный ФИО2 сверток был изъят и упакован (том 2, л.д. 153-155)

Свидетель КАВ на следствии показал, что является собственником однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>, которую через интернет-приложение "Авито" сдал в аренду ранее незнакомому Ковальчуку 18.03.2019.

В ходе общения ФИО35 пояснил ему, что приехал работать инженером в какую-то организацию, его предложение об оплате 15 000 рублей за 1 месяц проживания с дополнительной оплатой коммунальных услуг по счетчикам Ковальчука устроило, после чего заключил с тем договор аренды. Ковальчук перевел деньги за первый месяц проживания на его банковскую карту "Сбербанк России" в размере 15 000 рублей. Договорились, что Ковальчук будет снимать квартиру на долгосрочной основе, поэтому срок аренды указали до 18.02.2020. Ковальчук приехал один, без вещей, пояснив, что дорожную сумку оставил в камере хранения на железнодорожном вокзале Сыктывкар. После подписания договора аренды в первые 3 дня дважды посетил свою квартиру, оба раза Ковальчук находился дома, был трезв, вел себя нормально, беспорядка в квартире не было. После этого в квартиру до 23.04.2019 не посещал. Вечером 18.04.2019 Ковальчук переводом в 15 000 рублей оплатил второй месяц проживания в квартире, до этого 10.04.2019 Ковальчук переводил ему деньги в сумме 10 000 рублей для оплаты проживания вперед за 2 месяца.

23.04.2019 был приглашен следователем для участия в проведении обыска в его жилище, против которого не возражал и добровольно открыл своим комплектом ключей входную дверь в квартиру. В ходе следственного действия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с веществом, которое со слов Ковальчука является наркотическим средством. Также в ходе обыска был изъят упаковочный материал, перчатки, защитная маска, двое электронных весов, необходимые для расфасовки наркотических средств, а также 3 мобильных устройства с сим-картами, иные предметы и документы. Все изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. О том, что Ковальчук занимался незаконным сбытом наркотических средств ему известно не было (том 2, л.д. 159-161, 169-170)

Свидетель СМП. показал, что 23.04.2019 участвовал в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий - "закладок" наркотических средств, на которые указывал ранее ему незнакомый Ковальчук. Вторым понятым был Ш. Перед следственным действием ему и Ш разъяснялись их права. В ходе следственного действия на служебных автомашинах с участием сотрудников полиции, специалиста, инспектора-кинолога и ФИО35 проехали к дому, расположенному по адресу: 

<

Адрес обезличен>, где Ковальчук указал на крыльцо, расположенное с торца дома и пояснил, что под нишей крыши, в проеме сделал закладку с наркотическим средством. Далее сотрудниками полиции в указанном Ковальчуком месте был обнаружен сверток цилиндрической формы, обтянутый полиэтиленом, который был изъят, упакован и опечатан. 

После этого участвующие лица проехали к жилому дому, расположенному по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>. В ходе осмотра участка местности, расположенного между задней стороной здания кафе "..." и крыльцом с торца данного дома под железобетонной плитой был обнаружен сверток цилиндрической формы из фольги, обтянутый полиэтиленом, который был изъят, упакован и опечатан. 

Также в ходе следственного действия было осмотрено место около здания по адресу: г.Сыктывкар, ул. 

<

Адрес обезличен> куда со слов Ковальчука он также сделал "закладку" наркотика. Однако в ходе проведения осмотра места происшествия закладки с наркотиком обнаружено не было (том 2, л.д. 171-172)

Свидетель ШАА показал, что 23.04.2019 участвовал в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий - "закладок" наркотических средств, на которые указывал ранее ему незнакомый Ковальчук. Вторым понятым был С. Перед следственным действием ему и С разъяснялись их права. В ходе следственного действия на автомашинах с участием сотрудников полиции, специалиста, инспектора-кинолога и Ковальчука приехали к дому по адресу: г.Сыктывкар, ул. 

<

Адрес обезличен>, где Ковальчук указал на крыльцо, расположенное с торца дома и пояснил, что там сделал закладку с наркотическим средством, после чего данная "закладка" была изъята сотрудниками полиции. После этого участвующие лица проехали к жилому дому по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>. В ходе осмотра участка местности, расположенного между задней стороной здания кафе "... и крыльцом с торца данного дома, под плитой был обнаружен сверток цилиндрической формы из фольги, обтянутый полиэтиленом, который был изъят. Ковальчук в ходе осмотров самостоятельно указывал на места, где делал "закладки" с наркотиками. 

Также в ходе следственного действия было осмотрено место около здания по адресу: г.Сыктывкар, ул. 

<

Адрес обезличен>, куда со слов Ковальчука он также сделал "закладку" наркотика. Однако в ходе проведения осмотра места происшествия закладки с наркотиком обнаружено не было (том 2, л.д. 173-174)

Свидетель СДН на следствии показал, что 23.04.2019 участвовал в качестве понятого при проведении обыска квартиры ранее незнакомого ему Ковальчука по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>. В ходе обыска ему и второму понятому Б разъяснялись их права. В следственном действии принимали участие сотрудники полиции, инспектор-кинолог со служебной собакой, Ковальчук и его адвокат, а также собственник квартиры. Перед тем как войти внутрь квартиры следователь предъявил постановление о проведении обыска и предложил Ковальчуку добровольно выдать наркотические средства, на что тот пояснил, что добровольно выдавать ничего не желает и сказал, чтобы сотрудники полиции сами искали то, что им надо. 

Далее участвующий в обыске собственник жилья К отпер замок двери своим ключом, после чего была применена служебно-розыскная собака, которая вместе с кинологом обошла всю однокомнатную квартиру и через 5 минут обозначила своим поведением, что обнаружила наркотическое средство, остановившись со стороны дверей бельевого шкафа, находящегося в комнате. После этого Ковальчук пояснил, что на полу под шкафом спрятал наркотическое средство "скорость", которое забрал из тайника-закладки примерно в середине апреля 2019 года. 

Сотрудники полиции извлекли из-под шкафа один большой пакет, в котором находилось сыпучее порошкообразное вещество светло-желтого цвета, также был изъят один маленький пакет, внутри которого имелся в несколько раз сложенный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. 

В ходе обыска были изъяты также двое весов, прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находились множество пустых полимерных пакетов с застежками разных размеров, 2 картонные коробки, одна из которых была почти полностью заполнена пустыми полимерными пакетами с застежками, рулон с липкой лентой желтого цвета, рулон пищевой пленки, рулон фольги, три телефона с сим-картами и другие предметы. 

По окончании обыска он и остальные участники расписались в протоколе, замечаний и заявлений в ходе обыска не поступало (том 2, л.д.175-177)

Свидетель БРВ на следствии показал, что 23.04.2019 участвовал в качестве понятого при проведении обыска квартиры незнакомого ему Ковальчука по адресу: г.Сыктывкар, ул. 

<

Адрес обезличен>. В ходе обыска ему и второму понятому С разъяснялись их права. В следственном действии, помимо понятых, принимали участие сотрудники полиции, инспектор-кинолог со служебной собакой, Ковальчук и его адвокат, а также К - собственник квартиры. Перед тем как войти внутрь квартиры следователь предъявил постановление о проведении обыска и предложил Ковальчуку добровольно выдать наркотические средства, иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что тот пояснил, что добровольно выдавать ничего не желает и сказал, чтобы сотрудники полиции сами искали то, что им надо. Далее К открыл замок двери своим ключом, после чего была применена служебно-розыскная собака, которая вместе с кинологом обошла всю квартиру и через 5 минут обозначила своим поведением, что обнаружила наркотическое средство, остановившись около дверей бельевого шкафа. 

После этого Ковальчук пояснил, что на полу под шкафом за деревянной планкой спрятал наркотическое средство "скорость", которое забрал из тайника-закладки примерно в середине апреля 2019 года. Сотрудники полиции извлекли из-под шкафа один большой пакет, в котором находилось сыпучее порошкообразное вещество светло-желтого цвета, также был изъят один маленький пакет с застежкой, внутри которого имелся в несколько раз сложенный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. 

В ходе обыска были изъяты также двое весов, множество пустых пакетов с застежками разных размеров, рулон с липкой лентой желтого цвета, рулон пищевой пленки, рулон фольги, три телефона с сим-картами и другие предметы. 

По окончании обыска он и остальные участники расписались в протоколе, замечаний и заявлений от участвующих лиц в ходе обыска не поступало (том 2, л.д. 178-180)

Свидетель ЛЕВ на следствии показала, что проживает в Кирове с 2 несовершеннолетними дочерьми. С 2001 года по 2011 год состояла в официальном браке с ФИО2, с которым развелась в 2011 году, в том числе, в связи с его задержанием за мошенничество. Материально ей и детям ФИО2 не помогает, вопросами воспитания детей не занимается. Однако в январе-феврале 2019 года ей на банковскую карту поступало по два денежных перевода по 5000 рублей, данные денежные средства перевел ФИО2. Где тот работал, употреблял ли наркотики, ей неизвестно (том 2, л.д. 127-128)

Свидетель ЛВП. на следствии показала, что ФИО2 является ее сыном. После освобождения в 2013 и 2015 годах ФИО2 проживал с ней. У сына трое детей - сын от первого брака, две дочери от второго брака. Чем занимался сын ей неизвестно. Осенью 2018 года сын попросил у нее банковскую карту Сбербанка России 

<

Номер обезличен>, пояснив, что карта нужна для перечисления ему зарплаты. Так как данной картой не пользовалась, отдала ее сыну. Со слов бывшей жены сына Евгении, на ее карту со счета карты ЛВП в январе-феврале 2019 года совершены 4 перевода денежных средств по 5000 рублей, деньги, как она поняла, перевел сын. В конце марта 2019 года ей приходило смс-сообщение о том, что ФИО2 уехал в Сыктывкар, зачем ей неизвестно (том 2, л.д. 133-134)

Свидетель ЮИБ на следствии показал, что является владельцем хостела ...", расположенного по адресу: г. Сыктывкар, ул. 

<

Адрес обезличен>. 27.03.2019 в хостел заселился ранее ему незнакомый ФИО2, который оплачивал проживание безналичным путем, трижды продлевал срок проживания, и выехал 2.04.2019. При разговоре с ним ФИО2 говорил, что приехал из ФИО3, но с какой целью не пояснял; обратил внимание, что ФИО2 часто находился в возбужденном состоянии, громко разговаривал, иногда отвечал невнятно, но запаха спиртного от него не чувствовалось, часто выходил из номера и возвращался обратно, постоянно слушал музыку в наушниках. Не видел, чтобы ФИО2 употреблял наркотики, но судя по его состоянию может предположить, что тот применял психоактивные вещества (том 2, л.д. 218-219)

Эксперт ЛАС на следствии показал, что 23.04.2019 на основании постановления о назначении комплексной судебной экспертизы им была проведена физико-химическая экспертиза наркотических средств. На экспертизу был предоставлен конверт № 1, в котором упакован сверток цилиндрической формы, обтянутый полиэтиленом, опечатанный в установленном законом порядке. При вскрытии им из вышеуказанного бумажного конверта извлечен сверток, в который завернут свернутый пакет с защелкой горловины. В пакете находились десять свертков из фольги. Внутри каждого свертка из фольги содержалось по одному свернутому пакету из прозрачного полимерного материала с защелкой горловины, в каждом из которых содержалось сыпучее порошкообразное вещество светло-желтого цвета. Во время проведения исследования, объекты им извлекались из свертков и поочередно взвешивались на специальных весах, масса порошкообразных веществ составила: 0,467г, 0,462г, 0,457г, 0,474г, 0,469г, 0,471 г, 0,474г, 0,466г, 0,452г, 0,461г - общей массой 4,653 г. В ходе проведенного исследования установлено, что в исследуемых объектах содержится вещество: производное N-метилэфедрона (а именно,?-пирролидиновалерофенон), которое является наркотическим средством синтетического происхождения (том 2, л.д. 226-228)

Кроме того судом допрошены следующие лица.

Специалист ЗИВ показал, что работает ... ГБУ "Коми республиканский наркологический диспансер". Им проводилось освидетельствование ФИО2 после задержания. При длительном употреблении пирролидиновалерофенона возможен абстинентный синдром в виде апатии, слабости, наличия чувства страха. 

Свидетель АИВ показал, что работает старшим следователем Сыктывкарского линейного управления МВД России на транспорте, расследовал уголовное дело в отношении ФИО2 и Ковальчука. Допросы подсудимых им проводились в строгом соответствии с нормами закона - все показания как ФИО2, так и Ковальчуком даны после консультации с защитниками, он подсудимых не уговаривал, не убеждал, никакого давления не оказывал. В протоколы всех следственных действий дословно заносил все, что поясняли ФИО2 и Ковальчук, от себя ничего не добавлял. 

Помимо показаний свидетелей, виновность Ковальчука и ФИО2 подтверждается письменными доказательствами.

- справкой от 24.05.2019 по результатам проведенного комплекса ОРМ в отношении организованной преступной группы, использующей в сети "Интернет" условное имя пользователя "...", согласно которой на территории г.Сыктывкара с октября 2017 года функционирует интернет-магазин "...", осуществляющий сбыт синтетических наркотических средств посредством тайников (закладок). Для сбыта наркотических средств "... используется сайт автопродаж ... (т.е. сайт, построенный на бесконтактной продаже наркотических средств без проведения предварительных переговоров по сделке: выбрал-оплатил-забрал). Для общения с клиентами данного интернет-магазина оператором по сбыту синтетических наркотических средств используется программное обеспечение "Телеграмм", в котором неустановленное лицо (организатор либо оператор) предлагает покупателям приобрести товар. Структура преступной группы схожа с остальными группами, специализирующимися на бесконтактной продаже синтетических наркотиков. Для общения с клиентами данного интернет-магазина оператором по сбыту синтетических наркотических средств используется программное обеспечение "Телеграмм" с адресом "...". 

04.04.2019 сотрудниками СО Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте задержан ФИО2, который в марте 2019 года приехал в Сыктывкар из ФИО3. На территории Сыктывкар ФИО2 поддерживал связь в приложении "Телеграмм" с неустановленным лицом, использующим имя "..." (оператор интернет-магазина ..."). Установлено, что наркотические средства ФИО2 через тайник передал Ковальчук, являющийся мини-складом интернет-магазина "...".

22.04.2019 сотрудниками СО Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте был задержан ФИО1, в отношении которого возбуждено уголовное дело. 23.04.2019 в ходе осмотров мест происшествия обнаружено наркотическое средство - производное N- метилэфедрона (а именно, а- пирролидиновалерофенон) общей массой 18,90 грамма, а в ходе обыска арендованного жилья были обнаружены и изъяты наркотические средства - производные N- метилэфедрона, а именно, а- пирролидиновалерофенон суммарной массой 210,260 грамма. 

Установлено, что Ковальчук состоял в преступной группе "... в роли мини-склада, осуществлял переписку по факту осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Сыктывкара в приложениях "Телеграмм" и "Сигнал" с оператором интернет-магазина "... использующим имя "..." (том 4, л.д.135-161)

- протоколом осмотра документов от 07.05.2019, согласно которому осмотрен журнал регистрации и проживания граждан в КДО вокзала Сыктывкар, установлено, что ФИО2 в период с 3.04.2019 до 4.04.2019 проживал в комнате отдыха №4 (том 4, л.д. 28-33)

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019, согласно которому при осмотре комнаты отдыха №4, расположенной на втором этаже железнодорожного вокзала Сыктывкара, где проживал ФИО2, обнаружены и изъяты, в том числе, прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находится кристаллическое вещество белого цвета, 8 свертков из фольги, 3 медицинских шприца, два из которых с иглами и защитными колпачками, полотенце с пятнами бурого цвета, мобильный телефон (том 1, л.д. 51-66)

- актом о применении служебной собаки от 04.04.2019, согласно которому инспектором-кинологом В в период времени с 07.45 до 08.00 04.04.2019 применена в комнате отдыха железнодорожного вокзала Сыктывкара служебная собака, которой была обследована комната отдыха, своим поведением собака обозначила возможное нахождение наркотических средств у кровати (том 1, л.д. 67)

- заключением эксперта № 1180 от 04.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета в восьми полимерных пакетах, суммарной массой 3,498 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно- ?- пирролидиновалерофенон. В процессе исследования израсходовано суммарно 0,080 грамма наркотического средства. На внутренних поверхностях трех одноразовых шприцов и поясной сумки обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно- ?- пирролидиновалерофенон (том 1, л.д. 73-85)

- заключением эксперта № 1266 от 22.04.2019, согласно которому на внутренней поверхности пакета, полимерного колпачка, фрагмента прозрачного полимерного материала, инъекционной иглы и предохранительного колпачка, изъятых 4.04.2019 в ходе осмотра комнаты отдыха №4, расположенной в помещении железнодорожного вокзала Сыктывкара, обнаружены следы наркотического средства производного N-метилэфедрона (том 3, л.д. 34-39) 

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2019, в ходе которого осмотрено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, суммарной массой 3, 418 грамма, содержащееся в восьми свертках из фольги, упакованное в сейф-пакет, скрепленный печатью ЭКЦ МВД по Республики Коми и подписью эксперта (том 2, л.д. 231-233)

- протоколом осмотра предметов от 19.04.2019, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра комнаты отдыха на железнодорожном вокзале г.Сыктывкара, где проживал ФИО2, в том числе, три шприца, поясная сумка, восемь полимерных пакетов с линейной застежкой и другие (том 2, л.д. 246-249, том 3, л.д. 1-3)

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 693 от 04.04.2019 и справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 1477 от 05.04.2019, согласно которым у ФИО2 по результатам химико-токсикологического исследования в моче обнаружены производные N-метилэфедрона (том 1, л.д. 48-49)

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019, в ходе которого в период времени с 16.25 до 16.55 04.04.2019 с участием Луцикова осмотрена территория возле здания гостиницы "..." по адресу: г.Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен>, в месте, указанном ФИО2 - в выемке стены торца здания под мусором в виде камней и стекла, обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым (том 1, л.д. 88-92)

- заключением эксперта № 1219 от 19.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,462 грамма, изъятое 4.04.2019 по адресу: г.Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен> содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (том 3, л.д. 15-18)

- протоколом осмотра предметов от 22.04.2019, в ходе которого осмотрен один сверток из фольги с веществом, массой 0,457 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона, упакованный в сейф-пакет, фрагмент фольги и полимерный пакет с линейной застежкой (том 3, л.д. 21-24)

- протоколом явки с повинной Ковальчука от 23.04.2019, согласно которому Ковальчук добровольно рассказал о совершении незаконного сбыта наркотического средства 25.03.2019 через тайник-закладку по адресу: г.Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен>, в районе пивного завода (том 1, л.д. 127)

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2019, в ходе которого с участием Луцикова осмотрена территория, прилегающая к ...", расположенному по адресу: г.Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен>. Участвующий в следственном действии ФИО2 указал на верхний правый угол беседки и пояснил, что оттуда им 25.03.2019 была взята закладка с наркотическими средствами под названием "Скорость", которое было расфасовано в 25 свертков из фольги и упаковано в один полимерный пакет (том 1, л.д. 94-99) 

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2019, в ходе которого осмотрены 2 видеозаписи с камер наблюдения, установленных снаружи здания ...", расположенного по адресу: г.Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен>, за 25.03.2019 (том 4, л.д. 17-23); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2019, в ходе которого в период времени с 01.00 до 01.20 23.04.2019 при участии Ковальчука осмотрено крыльцо, расположенное с торца дома 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара, с внешней стороны которого имеется вывеска "парикмахерская". Участвующий в осмотре Ковальчук пояснил, что 22.04.2019 путем заброса в проем под нишей крыши крыльца осуществил закладку наркотического средства. В ходе осмотра данного места обнаружен и изъят сверток цилиндрической формы, обтянутый полиэтиленом (том 1, л.д. 155-156, 158-161) 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2019, в ходе которого в период времени с 01.30 до 01.45 с участием Ковальчука осмотрен участок местности, расположенный между задней стороной здания кафе "... по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>, и крыльцом с торца дома № 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара, в ходе которого на расстоянии 5 метров от крыльца, на земле обнаружена железобетонная плита. Участвующий в следственном действии Ковальчук пояснил, что 22.04.2019 осуществил закладку наркотического средства с целью его сбыта под железобетонную плиту с левого края. В ходе осмотра под плитой обнаружен и изъят сверток цилиндрической формы из фольги, обтянутый полиэтиленом (том 1, л.д. 163-167) 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2019, в ходе которого в период времени с 01.55 до 02.10 23.04.2019 с участием Ковальчука осмотрен участок местности, расположенный между торцевой стеной крайнего гаража с левой стороны гаражного комплекса по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>, никаких запрещенных либо подозрительных предметов обнаружено не было (том 1, л.д. 169-172)

- заключением эксперта № 1356 от 23.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещества массой 0,467г, 0,462г, 0,457г, 0,474г, 0,469г, 0,471 г, 0,474г, 0,466г, 0,452г, 0,461 г. содержат наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно, а-пирролидиновалерофенон, общей массой 4, 653 грамма, что является крупным размером (том 1, л.д. 180-182)

- заключением эксперта №1363 от 25.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошков и комков, общей массой 18,90 г (при производстве экспертизы всего было израсходовано 0,40г) находящихся в пакетах из полимерного материала, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона (том 3, л.д. 61-70)

- протоколом обыска от 23.04.2019 в арендуемой Ковальчуком квартире, расположенной по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>, в ходе которого обнаружены и изъяты большой пакет, в котором находилось сыпучее порошкообразное вещество светло-желтого цвета, маленький пакет с застежкой, внутри которого имелся в несколько раз сложенный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; двое электронных весов; прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находились множество пустых полимерных пакетов с застежками разных размеров; 2 картонные коробки с надписью "Грипперы", одна из которых была почти полностью заполнена пустыми полимерными пакетами с застежками; рулон с липкой лентой желтого цвета; рулон пищевой пленки; рулон фольги; комплект масок технических, респиратор, две пары хлопчатобумажных перчаток и другие предметы (том 2, л.д. 55-75)

- актом о применении служебной собаки от 23.04.2019, согласно которому инспектором-кинологом кинологической группы Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте В в период времени с 17.00 до 17.15 23.04.2019 применена в квартире 

<

Номер обезличен> по адресу: г.Сыктывкар, ул

<

Адрес обезличен>, служебная собака, которая обследовала квартиру, указав своим поведением на бельевой шкаф, где может находиться наркотическое средство (том 2, л.д. 76) 

- заключением эксперта №1388 от 24.04.2019,согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество в полимерных пакетах массами 0,087г, 0,373г и 209,800г (суммарной массой 210,260г), изъятое 23.04.2019 в ходе обыска квартиры по адресу: г.Сыктывкар, ул.

<

Адрес обезличен>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно, а - пирролидиновалерофенон (том 3, л.д. 93-96)

- протоколом осмотра предметов от 25.04.2019, в ходе которого осмотрены вещества общей массой 4,643г, содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в десяти пакетах, упакованных в сейф-пакет; два свертка из фольги и один полимерный пакет с линейной застежкой с веществом, суммарной массой 210, 245 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, упакованное в сейф-пакет; 40 пакетов из полимерного материала (упаковка эксперта), в каждом из которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), общей массой веществ, содержащих наркотическое средство 18,50 г, упакованные в сейф-пакет (том 3, л.д. 99-103)

- протоколом осмотра предметов от 14.05.2019, в ходе которого осмотрены 11 пакетов из прозрачного полимерного материала с линейными застежками с наслоениями белого порошкообразного вещества, 10 фрагментов фольги и полимерный материал, содержащие следы наркотического средства - производное N- метилэфедрона (том 3, л.д. 145-148)

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2019, в ходе которого осмотрены 41 полимерный пакет с линейными застежками, 40 фрагментов фольги и полимерный материал, содержащие следы наркотического средства - производное N- метилэфедрона (том 3, л.д. 81-83)

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2019, в ходе которого осмотрены 8 полимерных пакетов с линейными застежками, с наслоениями белого порошкообразного вещества, содержащие следы наркотического средства - производное N- метилэфедрона (том 3, л.д. 137-141)

- заключением эксперта №1548 от 15.05.2019, согласно которому в ходе проведенных исследований установлено, что на поверхности предоставленных на экспертизу двух пар перчаток, респиратора, пакета, в котором находятся респираторы (маски технические), а также на поверхности двух электронных весов, изъятых в квартире Ковальчука, имеются следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона (том 3, л.д. 157-171)

- протоколом осмотра предметов от 20.05.2019, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе обыска на квартире, арендуемой Ковальчуком, предметы, в том числе респираторы (маски технические) из текстильного материала в количестве 10 штук со следами наркотического средства; двое электронных весов со следами наркотического средства; рулон фольги; рулон полимерной (пищевой) пленки; коробка для хранения грипперов (пакетов с замком), в которой находятся пустые прозрачные пакеты в количестве 730 штук примерными размерами 40 мм х 75 мм с клапанами-застежками; пакет из прозрачного полимерного материала, с линейной застежкой, в котором находятся 49 прозрачных пакетов размерами 40 мм х 75 мм с клапанами-застежками; 37 прозрачных пакетов примерными размерами 40 мм х 60 мм с клапанами-застежками; 6 прозрачных пакетов примерными размерами 60 мм х 85 мм с застежками; 9 прозрачных пакетов примерными размерами 130 мм х 90 мм; 61 прозрачный пакет примерными размерами 180 мм х 100 мм с клапанами-застежками (том 3, л.д. 174-184);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при Ковальчуке от 22.04.2019, согласно которому 22.04.2019 помощником оперативного дежурного Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте САБ в помещении для доставленных лиц дежурной части при производстве личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты, в том числе, смартфон "Айфон 6с" IMEI 

<

Номер обезличен> (том 1, л.д. 141-142)

- протоколом выемки от 23.04.2019, согласно которому 23.04.2019 у помощника оперативного дежурного Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте произведена выемка предметов, которые тот изъял 22.04.2019 в ходе личного досмотра Ковальчука (том 3, л.д. 199)

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2019, в ходе которого осмотрен, в том числе, изъятый у Ковальчука смартфон марки "Айфон" (пароль предоставлен подсудимым добровольно), обнаружена и осмотрена переписка в приложении "Сигнал" Ковальчука, использующего условное имя пользователя "

<

Номер обезличен>" с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств "...", использующего имя "Юра" в период времени с 30.03.2019 до 22.04.2019. 

Осмотром данной переписки установлено, что между Ковальчуком и Юрием обсуждается план работы, сама работа Ковальчука в роли "мини-склада" по распространению наркотических средств, местонахождение адресов, где необходимо забирать наркотические средства в нерасфасованном виде, которые Ковальчук в последующем забирал, фасовал и размещал по тайникам на территории Сыктывкара с целью дальнейшего сбыта нижестоящим членам группы. 

При этом оператором указывалось количество закладок с наркотическими средствами, которые должен был делать Ковальчук, а последний в переписке отчитывался о проделанной работе, отправлял оператору адреса и описание сделанных им "закладок". 

Осмотром переписки установлено также, что она носит дружеский характер, абоненты желают друг другу спокойной ночи, каких-либо угроз в переписке не содержится.

Также в ходе осмотра указанного телефона обнаружена переписка в приложении "Телеграмм" Ковальчука, использующего условное имя пользователя "

<

Номер обезличен>" с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств "...", использующего условное имя пользователя ..." в период времени с 22.03.2019 до 23.04.2019. 

Осмотром переписки установлено, что она носит дружеский характер, абоненты желают друг другу спокойной ночи, каких-либо угроз в переписке не содержится. В переписке обсуждается поступление на карту Ковальчука денег за выполнение им работы по сбыту наркотических средств. Указанная переписка содержит также сведения об участии Ковальчука в качестве "мини-склада" в организованной преступной группе, причастной к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе переписки между абонентами обсуждается план работы и сама работа Ковальчука в роли "мини-склада", местонахождение адресов, где необходимо было забирать наркотические средства в нерасфасованном виде, которые Ковальчук должен был фасовать и размещать по тайникам на территории Сыктывкара с целью дальнейшего сбыта нижестоящим членам группы. В частности, 

- в 15.42 23.03.2019 Ковальчук отправил пользователю "..." изображение банковской карты "Сбербанк" на свое имя; 

- в 15.08 25.03.2019 Ковальчук написал оператору "...": "верхний правый угол кр. 25 ш. по 05 г", "..." ответил в 15.20 25.03.2019: "принял"; 

- в 13.08 17.04.2019 "..." написал Ковальчуку: "

<

Адрес обезличен> идем к гаражам, дальше налево вдоль гаражей не доходя до последнего заходим в гараж со сломанными воротами, в точно указанном месте рядом с покрышкой в опилках закрыта синяя упаковка салфеток внутри клад 300мк", ФИО1 в 18.15 17.04.2019 ответил: "+,дома-дома";

- в 17.09 22.04.2019 Ковальчук отправил оператору "..." сообщение следующего содержания: "Едем на ул....!А.О. "макси" с фотоизображением, в 17.11 Ковальчук отправил изображение с надписью "Клад за кус. Доски (мк30-05). Оператор "Юрий Лектор" отправил Ковальчуку сообщение с обозначением "+"; 

- в 17.40 22.04.2019 Ковальчук отправил оператору "..." сообщение следующего содержания: "Еднм на ул.

<

Адрес обезличен>", с фотоизображением магазина МаксиФлора, в 17.43 Ковальчук отправил изображение с надписью "Клад под плитой (мк40-05) Белый шар с кулак";

- в 19.03 22.04.2019 Ковальчук отправил оператору "..." сообщение следующего содержания: "Едем на 

<

Адрес обезличен>. Парикмахерская, подымаемся на крыльцо смотрим вверху указанное место (мк 10-05), в 19.04 Ковальчук отправил изображение парикмахерской "..." и изображение с надписью "Клад (мк10-05)" (том 3, л.д. 200-250) 

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2019, в ходе которого осмотрены приложения и информация, хранящиеся в изъятом у ФИО2 мобильном телефоне марки "HUAWEI"; в ходе осмотра указанного телефона обнаружена и осмотрена переписка в приложении "Телеграмм" ФИО2, использующего условное имя пользователя "Король" с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, использующего условное имя пользователя "Алекс", в период времени с 10.12.2018 до 22.02.2019. 

В указанной переписке между ФИО2 и "Алексом" обсуждается план работы ФИО2 в качестве "закладчика", правила конспирации, а также местонахождение адресов, где необходимо было забирать наркотические средства в расфасованном виде, которые ФИО2 должен был размещать по тайникам на территории ФИО3 с целью дальнейшего сбыта покупателям. 

В ходе осмотра указанного телефона обнаружена и осмотрена переписка в приложении "Телеграмм" ФИО2, использующего условное имя пользователя "Король" с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств "...", использующего условное имя пользователя "...", в период времени с 13.02.2019 до 24.03.2019. В переписке от 23.02.2019 обсуждается дальнейшая деятельность ФИО2 по сбыту наркотических средств на территории Сыктывкара, в частности

- 19.03.2019 в 20.06 имеются сообщения от пользователя "..." следующего содержания: "раскрою тебе небольшой секрет", "наш филиал в кирове закрывается в конце этой недели", "так что эти опты будут последними". После этого ФИО2 соглашается на работу в Сыктывкаре, скидывает информацию о банковской карте на имя ФИО2, на которую ему нужно перечислять деньги; 

В период с 11.32 до 11.39 24.03.2019 "..." написал сообщения следующего содержания: "деньги в процессе", ...", "кадры сыктывкара, сюда уже можешь не писать"; 

- 24.03.2019 в 12.58 "..." написал ФИО2: "скинули отпиши туда если реально собираешься в сыктывкар ехать", 

- 24.03.2019 в 14.53 "..." написал ФИО2: "едешь в сык, снимаешь там посуточно квартиру если такую не получается и работаешь, отпиши на тот контакт, тут не буду уже". Луциков ответил: "понял, сегодня выезжаю".

В ходе осмотра указанного телефона также обнаружена и осмотрена переписка в приложении "Телеграмм" ФИО2 с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств "...", использующего условное имя пользователя "...", в период времени с 24.03.2019 до 25.03.2019, в частности 25.03.2019 "..." дает ФИО2 указание получить "закладку" с наркотическими средствами на территории Сыктывкара, в 17.55 отправляет сообщение: "Верхний правый угол кр 25ш. по 05г" а также фотографии со стрелками здания "..." На вопрос ФИО2, где находится адрес, "..." в 17.58 отправил ссылку с отображением "..., 

<

Адрес обезличен>". В 18.09 25.03.2019 Луциков отправил сообщение: "дома, это что? как писать"; в 18.11 "..." написал "крис 05 кр"; ФИО2 написал в ответ: "понял". 

В 20.34 25.03.2019 "..." отправил ФИО2 сообщение: "как там дела у тебя". Далее от пользователя "..." в период времени с 11.38 до 20.58 26.03.2019 имеются пропущенные звонки. В 20.58 26.03.2019 от пользователя "..." имеются 15 сообщений в виде многократного повторения буквы "а". Далее от пользователя "..." в период времени с 11.35 27.03.2019 до 10.46 4.04.2019 имеются пропущенные звонки.

При этом каких-либо данных о том, что ФИО2 ранее оплатил полученные наркотические средства его переписка как с "...", так и с "..." не содержит.

В приложении "галерея" телефона имеются фотоизображения, в частности фото фасада здания железнодорожного вокзала Сыктывкара, сделанное 25.03.2019 в 02.53; фото ФИО2, который держит в левой руке паспорт на свое имя, сделанное 13.03.2019 в 16.24; фото беседки и тротуара возле входа в здание ...", с указанием стрелок желтого цвета, направленных в сторону беседки (фотография датирована 25.03.2019 в 17.55); фото, на котором видна стена с вывеской "...", тротуар с указанием стрелки желтого цвета, направленной в левую сторону (фотография датирована 25.03.2019 в 17.55); фото, на котором видна беседка и тротуар возле входа в здание бара "...", с указанием стрелки желтого цвета, направленной в сторону беседки (фотография датирована 25.03.2019 в 17.55) (том 4, л.д. 168-241, том 5, л.д. 1-159)

Исследовав и оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимых ФИО1, ФИО2 в объеме описательной части приговора.

Оценивая показания допрошенных по делу лиц, суд признает достоверными, соответствующими действительности показания свидетелей БВА, МГН, БИВ, ЛМА, ТИС, ДВС, САС, КАВ, СМП, ШАА, СДН, БРВ, ЗДН, ПКЛ, ЛАВ, ВВА, ЮИБ, ЛЕВ, ЛВП, эксперта ЛАС, а также допрошенных судом дополнительно специалиста ЗИВ, свидетеля АИВ

Данные показания полны, объективны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с исследованными судом письменными доказательствами, полностью отображают как события происшедшего, так и преступные действия Ковальчука и ФИО2, признанные судом доказанными. 

Указанные доказательства получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, при реальном предоставлении и использовании участниками предусмотренных процессуальных прав, в связи с чем суд признает их допустимыми.

При этом оснований для оговора подсудимых со стороны указанных свидетелей, эксперта, специалиста судом не установлено.

Оценивая показания подсудимых Ковальчука и ФИО2, в основу приговора суд кладет их показания, данные на предварительном следствии, поскольку они получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии адвокатов, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами.

Показания подсудимых в судебном заседании суд считает ложными, направленными на избежание ответственности за совершенные преступления.

Доводы подсудимого ФИО2 о психологическом давлении на него следователя во время допроса на следствии, равно как и доводы подсудимого Ковальчука о неверном отражении в протоколах следственных действий его показаний, суд находит несостоятельными и голословными, поскольку они полностью опровергаются как материалами дела, так и показаниями следователя А, пояснившего, что никакого давления на подсудимых им не оказывалось, показания оба давали после консультации с адвокатами, а записывал данные показания он дословно. 

Государственным обвинителем в ходе судебных прений поддержано обвинение Ковальчука по ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Суд не может в полной мере согласиться с позицией государственного обвинителя и полагает, что действия Ковальчука подлежат переквалификации с ч.5 ст.228.1 УК РФ на п. "а, г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ по следующим основаниям.

По смыслу уголовного закона ответственность за незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере наступает в том случае, если виновный выполнил все действия, направленные на незаконную передачу наркотиков в указанном размере иному лицу, даже если данное лицо в силу различных причин их не успело получить.

По настоящему делу установлено, что Ковальчук, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получил от оператора интернет-магазина "..." через тайник-"закладку" наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 3,96 грамма, в период с 14 часов 47 минут до 15 часов 15 минут 25.03.2019 - поместил данное наркотическое средство в крупном размере, расфасованное в 25 свертков, в тайник "закладку", расположенный в правом верхнем углу беседки около дома 

<

Адрес обезличен> г.Сыктывкара, передав посредством сети "Интернет" "оператору" координаты и описание места расположения вышеуказанного тайника. В конечном итоге, данные наркотические средства через "оператора" указанного интернет-магазина забрал ФИО2, после чего часть из них употребил, а остальные незаконно хранил до момента задержания. В связи с изложенным, действия Ковальчука в этой части следует квалифицировать как оконченный сбыт наркотических средств по п. "а, г" ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Кроме того, Ковальчук получил от оператора интернет-магазина "..." через тайник-"закладку" наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в особо крупном размере, осуществил на территории Сыктывкара несколько закладок данного наркотика (4, 653 грамма, 18, 9 грамма) суммарной массой 23, 553 грамма, то есть в крупном размере, а оставшаяся часть наркотических средств в особо крупном размере массой 210, 260 грамма была у него изъята в ходе обыска. При таких обстоятельствах действия Ковальчука, не успевшего разложить в тайники-"закладки" наркотическое средство в особо крупном размере, в этой части следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Исследовав и оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность Ковальчука в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере; покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, полностью доказана показаниями подсудимого Ковальчука на предварительном следствии, рассказавшего об обстоятельствах осуществления им в течение марта-апреля 2019 года незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Сыктывкара через тайники-"закладки", оплате его незаконной деятельности; показаниями свидетелей З и П, рассказавших о задержании Ковальчука, проведении с ним следственных действий, в ходе которых подсудимым были указаны места выполненных им 22.04.2019 "закладок" наркотических средств, откуда последние были изъяты; показаниями свидетелей Л,В,К об обстоятельствах проведения обыска в арендованной Ковальчуком квартире, в ходе которого были изъяты наркотические средства, а также предметы для их расфасовки в удобную для сбыта упаковку; протоколом явки Ковальчука с повинной; протоколом обыска в квартире, которую арендовал подсудимый; заключениями проведенных по делу экспертиз, установивших, что изъятые из "закладок", выполненных Ковальчуком, а также при обыске в квартире вещества, являются наркотическими средствами; иными материалами дела.

На основании изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. "а, г" ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере; по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

По мнению суда, переквалификация действий Ковальчука с ч.5 ст.228.1 УК РФ на п. "а, г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ соответствует положениям ст.252 УПК РФ, поскольку не увеличивает объем обвинения и, учитывая санкцию ч.5 ст.228.1 УК РФ, улучшает положение подсудимого. 

Квалифицирующие признаки совершения Ковальчуком преступлений нашли свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый совершил преступления используя приложения обмена информацией в сети "Интернет", с помощью которых получал данные о местонахождении тайников-"закладок" с наркотическими средствами, отправлял фотографии и координаты сделанных им тайников; совершил сбыт наркотических средств в крупном размере и покушение на сбыт наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной группы, которая характеризовалась, в том числе, своей сплоченностью, устойчивостью, наличием внутренней структуры, координацией деятельности со стороны руководителя, оператора, четким распределением ролей, тщательным подбором участников, и данные обстоятельства осознавались подсудимым, что прямо следует как из его показаний на следствии, так и из переписки в приложениях "Сигнал", "Телеграмм", имеющихся в его телефоне. 

Доводы Ковальчука о том, что преступление им было совершено под воздействием неустановленного лица, использующего имя "...", который угрожал как ему, так его матери, проживающей на Украине, суд находит несостоятельными и полностью опровергающимися материалами дела.

Так, из показаний Ковальчука на следствии следует, что он добровольно приехал в Сыктывкар с целью распространения на его территории наркотических средств в составе организованной группы, осуществлял данную деятельность, неоднократно получая оплату за выполненную работу, купив на полученные деньги новый сотовый телефон "Айфон", а также приобретал на них продукты питания и спиртные напитки. Данные показания полностью подтверждаются имеющейся перепиской Ковальчука в приложениях "Телеграмм" и "Сигнал" с участником организованной группы - "оператором", из которых следует, что осуществляемая подсудимым незаконная деятельность велась добровольно, между Ковальчуком и "оператором" имелось доверительное, дружеское общение, никаких угроз либо давления на подсудимого не оказывалось. 

Вопреки показаниям Ковальчука в суде о том, что "ему сняли в аренду квартиру в Сыктывкаре, не оставили выбора, в связи чем он стал заниматься сбытом наркотиков, хотя хотел работать легально курьером", допрошенный на следствии свидетель Карпунь пояснил, что Ковальчук самостоятельно арендовал его квартиру, своевременно и стабильно оплачивал арендные платежи, во время проживания в квартире вел себя спокойно, поясняя, что будет арендовать квартиру на долгосрочной основе, так как приехал работать инженером. 

Учитывая приведенные выше представленные стороной обвинения доказательства, доводы Ковальчука о совершении преступления под давлением, а также письмо его матери, адресованное суду, о наличии телефонного разговора о сыне с неизвестным, суд расценивает как способ подсудимого смягчить ответственность за совершенные преступления, поскольку какое-либо давление на подсудимого при совершении им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, отсутствовало.

Государственным обвинителем в ходе судебных прений поддержано обвинение ФИО2 по ч.3 ст.30, п. "а, г" ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.229 УК РФ.

Суд не может в полной мере согласиться с позицией государственного обвинителя и полагает, что действия ФИО2 подлежат переквалификации с ч.3 ст.30, п. "а, г" ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.2 ст.228 УК РФ по следующим основаниям.

Представленными стороной обвинения доказательствами установлено, что ФИО2, получив через тайник-"закладку" наркотические средства стал их употреблять, на связь с оператором "..." не выходил, на его звонки и сообщения не отвечал.

При этом ФИО2 в период с 25 марта по 3 апреля 2019 года имел объективную возможность осуществлять "закладки" на территории г.Сыктывкара наркотических средств, однако этого не делал, добровольно отказавшись от их умышленного сбыта.

Доводы ФИО2 о том, что единственную "закладку" наркотиков около гостиницы "..." г.Сыктывкара он осуществил, так как хотел оставить данное наркотическое средство для себя, ничем объективно не опровергнуты, поскольку фотографию места данной "закладки" Луциков оператору не отправил при наличии объективной возможности этого, сам являлся активным потребителем наркотических средств. 

Показания же ФИО2 на следствии о том, что "закладку" около гостиницы "Северная звезда" сделал для последующего ее сбыта неустановленному лицу не свидетельствуют о наличии в действиях ФИО2 покушения либо приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, поскольку представленными стороной обвинения доказательствами (показания подсудимого на следствии, показания свидетелей З, С) установлено, что после ее осуществления ФИО2 добровольно отказался от совершения сбыта наркотиков, так как никаких действий по его реализации не предпринял, сообщил о "закладке" сотрудникам полиции, не знавшим о ее существовании, в результате чего данное наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия.

В связи с этим суд считает необходимым исключить данный объем наркотического средства - производного N-метилэфедрона, а именно - ? - пирролидиновалерофенона в значительном размере массой не менее 0,462 грамма из обвинения ФИО2 в незаконном хранении наркотических средств в соответствие с примечанием к ст.228 УК РФ, поскольку при наличии объективной возможности продолжать их хранение, подсудимый сообщил о наркотике сотрудникам полиции, в результате чего тот был изъят.

Исследовав и оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО2 в хищении наркотических средств, а также в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, полностью доказана показаниями подсудимого ФИО2 на предварительном следствии, рассказавшего при каких обстоятельствах им через тайник-"закладку" было получено наркотическое средство, которое в последующем в течение марта-апреля 2019 года он незаконно хранил и употреблял; показаниями свидетелей Б, Б об обстоятельствах задержания ФИО2, находившегося по внешнему виду в состоянии наркотического опьянения и обнаружении в комнате, где тот проживал, следов употребления наркотиков; показаниями свидетелей С, З, В, рассказавших об осмотре комнаты проживания ФИО2 на железнодорожном вокзале Сыктывкара и обнаружении там наркотических средств, а также предметов, свидетельствующих об их употреблении; заключениями проведенных по делу экспертиз, установивших, что изъятые у ФИО2 вещества являются наркотическим средством; протоколом осмотра переписки ФИО2 в приложениях "Телеграмм" и "Сигнал" с "операторами" организованной преступной группы, свидетельствующей об отсутствии оплаты подсудимого за полученные им через тайник - "закладку" около ..." наркотические средства, иными материалами дела.

На основании изложенного, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.229 УК РФ как хищение наркотических средств; по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Доводы стороны защиты о необходимости применения примечания к ст.228 УК РФ ко всем наркотикам, которые хранил ФИО2, суд находит несостоятельными, поскольку не может признаваться добровольной выдачей наркотических средств их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию.

Добровольная сдача наркотических средств означает выдачу лицом таких средств представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом.

По настоящему делу установлено, что ФИО2 4.04.2019 около 7 часов был доставлен в Сыктывкарское ЛУ МВД на транспорте, поскольку по внешнему виду находился в состоянии наркотического опьянения. После этого горничная комнаты отдыха железнодорожного вокзала г.Сыктывкара сообщила полицейскому Б, дежурившему на вокзале, о том, что в комнате Ковальчука обнаружила полотенце со следами крови, а тот сообщил об этом в дежурную часть, после чего следственно-оперативная группа Сыктывкарского линейного управления полиции выдвинулась для осмотра места происшествия. 

При таких обстоятельствах сообщение ФИО2 о наличии у него в комнате наркотических средств не является их добровольной выдачей, поскольку сотрудниками полиции они были бы изъяты в любом случае при производстве следственных действий, и реальной возможности распорядиться ими по другому у ФИО2 уже не было. 

Доводы стороны защиты о необходимости признания протоколов осмотра комнаты отдыха ж/д вокзала, здания гостиницы "..." недопустимыми доказательствами ввиду нахождения участвующего в данных следственных действиях ФИО2 в состоянии наркотического опьянения, непредоставления ему адвоката, суд находит несостоятельными, поскольку указанными следственными действиями, проведенными в соответствие с требованиями уголовно-процессуального закона, зафиксирован факт изъятия из комнаты отдыха, а также у гостиницы "..." наркотических средств, при этом пояснения ФИО2 в ходе данных следственных действий судом при вынесении решения во внимание не принимаются. 

Оснований же полагать, что изъятие наркотиков и иных предметов в ходе данных следственных действий было произведено с нарушением закона, не имеется, так как в ходе указанных следственных действий принимали участие понятые, которым разъяснялись их процессуальные права и обязанности, изъятые предметы соответствующим образом упаковывались и опечатывались, протоколы осмотров полно отображают порядок и результаты проведенных следственных действий. 

По смыслу уголовного закона, ответственность за хищение наркотических средств наступает в случаях противоправного их изъятия у юридических или физических лиц, в том числе владеющих ими незаконно.

Доводы ФИО2 и адвоката об отсутствии в действиях подсудимого состава преступления, предусмотренного ст.229 УК РФ, поскольку находясь в г.Киров он оплатил полученный в г.Сыктывкар наркотик, являются несостоятельными и полностью опровергаются доказательствами, представленными стороной обвинения.

Так, при допросе на следствии ФИО2 пояснил, что когда привез наркотическое средство, полученное через тайник - "закладку" у ресторана ...", в гостиницу, то не сдержался и начал его употреблять, так как являлся потребителем наркотиков; при этом в последующем на связь с "..." не выходил, поскольку понимал, что ему придется рассчитываться за потребленный наркотик. 

Из содержания приведенных показаний прямо следует, что ФИО2 не вносил аванса за переданное ему как "закладчику" наркотическое средство. 

Данный вывод бесспорно подтверждается и перепиской между ФИО2 и операторами организованной группы под именами "..." (г.Киров), "... (г.Сыктывкар), из содержания которой следует, что подсудимый знаком с деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, в том числе и функциями "закладчика" в организованной группе, не являлся для "операторов" новым, посторонним человеком (а соответственно, вопреки доводам адвоката, внесение аванса за наркотики от него не требовалось), никакого аванса за полученные в Сыктывкаре наркотические средства им не вносилось, что, в частности, подтверждается как отсутствием переписки об этом, так и неоднократными звонками и сообщениями "оператора" "..." после того как ФИО2, присвоив наркотик, перестал выходить на связь. 

Суд не может квалифицировать хищение ФИО2 наркотических средств как совершенное в крупном размере, поскольку это не соответствовало бы требованиям ст.252 УПК РФ, так как увеличивало бы объем обвинения подсудимому. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 двух преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности; совершенных ФИО2 двух преступлений, относящихся к категории тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также личность виновных, их имущественное положение и иные обстоятельства дела.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, не судим, по месту жительства и содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от 29.05.2019, у Ковальчука признаков наркотической зависимости не выявлено, в курсе лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается (том 5, л.д.186)

ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее судим, разведен, имеет одного малолетнего ребенка, по месту прежнего отбывания наказания и месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы характеризуется положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от 22.05.2019 следует, что у ФИО2 ... (том 5, л.д.178-179) 

Учитывая поведение Ковальчука и ФИО2 в период инкриминированных им преступлений, носившее последовательный, завершенный характер, а также данные о личности подсудимых, на учете у психиатра не состоящих, принимая во внимание заключения проведенных экспертиз, суд признает Ковальчука и ФИО2 по отношению к содеянному вменяемыми.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Ковальчука, суд учитывает явку с повинной, частичное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Ковальчука, не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, по обоим преступлениям, суд учитывает наличие малолетнего ребенка, а по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, кроме того, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд признает рецидив преступлений, который в соответствие с п. "б" ч.2 ст.18 УК РФ является опасным. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных Ковальчуком преступлений, в том числе их способа, степени реализации, мотива, цели, а также степени общественной опасности, основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с положениями ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, в том числе их способа, степени реализации, мотива, цели, а также степени общественной опасности, основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с положениями ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, которые позволили бы назначить Ковальчуку и ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом в соответствие со ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных Ковальчуком преступлений, их фактические обстоятельства, личность виновного, суд считает, что Ковальчуку следует назначить наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку при назначении иного наказания не будет достигнута цель исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. С учетом изложенного, суд не находит оснований для применения к Ковальчуку положений ст.73 УК РФ. В то же время, с учетом наличия у Ковальчука смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении ему наказания по обоим преступлениям применяет правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, а по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, с учетом совершения неоконченного преступления, кроме того, и правила ч.3 ст.66 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, их фактические обстоятельства, личность виновного, суд считает, что ФИО2 следует назначить наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку при назначении иного наказания не будет достигнута цель исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. С учетом изложенного, суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений ст.73, ч.3 ст.68 УК РФ.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а, г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по п. "а, г" ч.4 ст.228.1 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 10 декабря 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде содержания под стражей. 

Время содержания под стражей в период с 23 апреля 2019 года по 9 декабря 2019 года в соответствие с п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.229 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ч.1 ст.229 УК РФ назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч.2 ст.228 УК РФ назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 10 декабря 2019 года.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период оставить прежней в виде содержания под стражей. 

Время содержания под стражей в период с 4 апреля 2019 года по 9 декабря 2019 года в соответствие с п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Второй апелляционный суд общей юрисдикции через Верховный суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденными в течение 10 суток со дня вручения им жалобы или представления, затрагивающего их интересы. 

Судья Р.В. Вокуев